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digitaalinen sukualbumi
Wanhan Tuomaan kuva-arkistoon arkistoimme ensisijaisesti mustavalkokuvia 1900-luvun alusta 1950-luvul-
le. Kerro ketä kuvassa on, milloin ja missä se on otettu sekä kuvaajan nimi. Digialbumiin keräämme kuvia ih-
misistä, taloista ulkoa ja sisältä, kesämökeistä, Korhosten karjasta ja muista oman albuminne löydöistä. Van-
hat visiittikortit ovat myös kiinnostuksen kohteena. Kuvat toimivat kuvapankkina Wanha Tuomas -lehdelle.
Skannaa kuvat ja lähetä ne digitaalisessa muodossa markku2.savolainen2@gmail.com

Oton ja Lounan lapset 
Veikko ja Maija-Liisa 
Korhonen

Veikko ja Maija-Liisa Viipurissa 1920-l.
Leon Nordenstreng merellä

Vehkalan Otto Korhonen
ja vaimonsa Louna os. 

Koskinen

Leivonmäen Iita (o.s. Korhonen) ja Jaakko Hännisen perhepotretti

Veli Lesonen salapoliisina
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Sihteerin palsta
Vuosi on jälleen vaihtunut ja voimme varmaankin todeta, että koronapandemiasta on tullut osa jokapäiväis-
tä elämäämme. Tätä kirjoittaessa on lisäksi tullut uusi uhka - Euroopan rauhan järkkyminen, jota joudumme 
mediasta seuraamaan. Toivottavasti tilanne ei pitkittyisi, vaan kaikki palautuisi pian ennalleen.

Tänä vuonna on sukuseuramme sääntömääräisen, joka kolmas vuosi pidettävän sukukokouksen aika. Ko-
koonnumme kesällä Äänekoskelle. Tapahtumasta kerrotaan lisää toisaalla tässä lehdessä. Toivotan puolesta-
ni kaikki tervetulleiksi.

Sukuseuran verkkosivujen uudistustyö on alkanut, mutta apua kuitenkin tarvitaan. Jos koet, että voisit olla 
avuksi sivujen tekemisessä ja ylläpitämisessä, otathan rohkeasti yhteyttä suoraan johonkin sukuneuvoston 
jäsenistä. Verkkosivujen varsinaisen aineiston tuottaminen on muiden sukuseuraan kuuluvien henkilöiden 
vastuulla. Sukuseuran toimintaan toivotaan mukaan uusia ja idearikkaita jäseniä, jotka voisivat aktiivisesti 
toimia tarvittaessa apuna tai taustalla.

Lopuksi muistutan vielä jäsenrekisterin ylläpitäjänä jäseniä ilmoittamaan puuttuvan sähköpostiosoitteensa 
tai muuttuneet yhteystietonsa sukuseuran verkkosivujen kautta kohdasta ”Liittyminen ja osoitteenmuutok-
set” tai suoraan sukuseuran sihteerille petri.korhonen@rakennuspetaja.fi / p. 040-7623320.

Aurinkoista loppukevättä ja nähdään kesällä Äänekoskella!

Petri Korhonen, sukuseuran sihteeri Ku
va
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Vanhan Rautalammin Korhoset  sukuseura ry   Jäsenmaksu 2022

Jäsenmaksuun uusi käytäntö!!

Sukuseuran jäsenmaksusta 25€ / vuosi tulee lasku sähköpostiisi.

Niille jäsenille, joilla ei ole sähköpostia lasku tulee tavallisessa postissa.   

Edellisen lehden arvonnan voittajat | Palkinnot saatavissa Äänekosken sukukokouksessa 
Antti Korhonen, Ristimäki | Timo Korhosen levy
Pirkko Karhunen, Mesala | Unto Eskelisen kirja
Antti Korhonen, Ristimäki | Pekka Vepsäläisen kirja
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Pääkirjoitus
Kristiina Hurmerinta
Konnevesi

”Laita heti äidin tilille kymppi”, kuului ääni puhe-
limessa.
Mitä ihmettä? mistä on kysymys, kelasin.
”Se on siitä sukupuusta Wanhaan Tuomakseen,  
ite tilasit”, keskeytti ääni ajatukseni.
Nauruhan siinä tuli. Tokaluokkalainen oli perheensä 
kanssa lomailemassa Mauritiuksella ja ajautunut run-
sauden paratiisissa finanssikriisiin.
Puhelun päätyttyä lämmin poutapilvi kulki sieluni 
läpi: olin osa heitä. Minulla oli perhe. Laitoin tilil-
le kympin ja nappasin pistämättömän anekdootin 
muistoksi.

Perheen ja suvun muistia tallentuu kertomuksiin, 
hyviin juttuihin, sutkauksiin (Onni Korhonen), jotka 
naurattavat vielä sukupolvienkin jälkeen. Mennyt 
maailma löytyy perhealbumeista, vanhoista kirjeistä 
ja  kirkonkirjoista. Mutta mihin päätyvät tekstarit ja 
puhelinkeskustelut? Entä sitten, kun olemme enää 
verkkoaktiviteettiemme summa? Mihin katoaa yhtei-
nen aika, kun elämä puikkelehtii vain kännyköiden 
maailmankaikkeudessa?

DNA-tutkimukset avaavat sukuperimää. Montaa su-
kusilmukkaa ei jää pimentoon, jos on sattunut syl-
käisemään ”sukupurkkiin”. Sukututkimuksen kaut-
ta avautuu huikeita näkymiä menneisyyteen. Ketä 
olemme? Mistä tulemme? Tuntemattomien polkujen 
verkosto menneeseen ja geenimutaatiot osoittavat, 
että elämä ei ole yksi plus yksi vaan jotain paljon mo-
nimutkaisempaa. Astrobiologi Kirsi Lehto pukee sen 
runonmuotoon.

Uusimman teknologian kautta voimme varmistella 
korhoisuuttamme ja sen monia sekoituksia, mutta 
elämäntarinat eivät tartu pumpulipuikkoon. Syljellä 
ei ole muistia. Se yhdistelee vain sukulinjoja. Mutta 
ollaksemme perhe, suku, yhteisö, tarvitsemme ker-
tomuksia. Korhosten tutkittu sukutarina käynnistyy 
1500-luvun Rautalammilta. Nyt Tuomas Pekanpojan 
jälkeläisiä lienee jo joka mantereella. Vaan kuka on 
korhoisin, sitä ei kysytä.  Ratkaisevaa on, kenellä on 
parhaat jutut kierrätettäväksi seuraavien sukupol-
vien jutunjuureksi.

On ollut jälleen kerran ilo koota sukulehteä ja vas-
taanottaa kiinnostavia juttuja Amerikkaa myöten, 
jossa Sara poimii Piilaaksossa avokadoja ja Sanna  
pelaa futista jenkeissä. Vai mitä sanotte kemian do-
sentista, jolla on jääkiekkomenneisyys tai runoja kir-
joittavasta astrobiologista? Lisätäänpä sukusoppaan 
vielä uudenkarhea kartanonisäntä ja vuoden valo-
kuvaaja – alkavat sattumat olla kohdillaan ja Wanha 
Tuomas lukuvalmiina.

Nyt on pääsiäinen ja kohta jo kesä ja sukukokous. 
Näin se vaan juoksee. Aika. Pakatkaa  paljon tarinoita 
matkaevääksi Äänekosken reissulle, jaettuna ne ovat 
parhaimmillaan.

 Uuden lehden myötä 
 Iloista Pääsiäistä!

Miten monimutkainen onkaan solu!/
Monta kymmentä tuhatta proteiinia, geenituotetta/
ja niiden eriasteista muunnelmaa/
kaikki tuotettuina oikeaan aikaan, oikeassa paikassa./
Ja aina valmiina reagoimaan, tarpeen mukaan/
ohjelmoimaan koko tuotantoketjun/
hetkessä uudestaan.

Poikolaisen lapset Myhinpään mökillä 1959.
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Tiedettä, jääkiekkoa ja 
heinätöitä
Filosofian tohtori ja Jyväskylän yliopiston kemian laitoksen 
dosentti Rose Matilainen on yksi Matilaisen perheen lahjak-
kaista lapsista.

Kristiina Hurmerinta

Rose Matilaisella (s.1966) on edessä väitöstilaisuus 
Jyväskylän yliopistossa. Jännittää. Tietysti. Mutta ul-
kona Villa Ranan pihamaalla Rosea odottaa Urhei-
luruutu. Ylen toimituksessa oli pantu merkille, että 
jääkiekkojulkkis väittelisi tänään Blomstedt-salissa 
aiheenaan Epäorgaanisten lannoitteiden analytiikka.
On vuosi 1997 ja Rose oli jo ehtinyt  jääkiekkoilla 
itsensä maailman huipulle, hallussa oli Euroopan 
mestaruus ja MM-pronssi. Ansiolistalta löytyi myös 
SM-pronssia, -hopeaa ja -kultaa. Toki Urheiluruutua 
kiinnosti, kuten Kansan radiota ja muuta lehdistöä, 
olihan Rose huikean jääkiekkouransa ohella myös 
jää- ja kaukalopallojen Suomen mestari.

Kaikki alkoi jääpallosta Jyväskylässä 1985. Nuori Rose 
oli aloittanut opinnot Jyväskylän yliopiston mate-
maattis-luonnontieteellisessä tiedekunnassa pääai-
neena kemia.
Tarkkasilmäinen valmentaja katseli Rosen otteita 
kaukalossa ja tuumasi, että ei muuta kuin pelaamaan.
”Seuraavaksi huomasinkin olevani jo maajoukkuees-
sa”, Rose sanoo. Ja nauraa.
Kalpan riveissä Kuopiossa vierähtivät vuodet 1993-
1996. Nyt kannattaa huomata, että samaan aikaan 
kun hän pelasi Suomen maajoukkueessa maailman-
mestaruustasolla, hän opiskeli ja valmisteli väitöskir-
jaansa.

Jyväskylän yliopiston kemian 
laitoksen dosentti Rose Matilai-
sen viimeisin tutkimusaihe on 
metallinanopartikkelit ja niiden 
havaitseminen ympäristössä.

8 9
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”Tuolloin pelasimme maailman kovimpia joukkueita 
vastaan, kuten Kanada, USA ja Ruotsi”.
Sitten oli edessä sen kaikkein makeimman mitallin 
nappaaminen Naganon Talviolympialaisissa  vuonna 
1998. Se hunajakakku jäi saamatta.
”Polvi oli siinä vaiheessa sökö, joten pelaaminen ei 
enää onnistunut. Toimin kuitenkin noin 10 seuraavaa 
vuotta naisjääkiekkojoukkueen valmentajana”.
Kaikki lajit huomioiden Rosen aktiiviura kesti vuodet 
1987-1999 ja SM-joukkueen jääkiekkovalmentajana 
1999-2007.
”Ei siinä elämään muuta mahtunut kuin harjoittelua, 
pelejä ja työt kemian laitoksella”.

Tällä hetkellä Rose toimii Jyväskylän yliopiston kemi-
an laitoksen dosenttina ja hänet palkittiin juuri tam-
mikuussa 2022 tiedeyhteisön kultaisella ansiomerkil-
lä 30-vuotisesta palveluksesta tieteen hyväksi.
Mutta mikä sai Rosen kiinnostumaan kemiasta niin 
paljon, että siitä tuli elämänura?
”Hyvä ope! Lasse Nyyssönen oli tosi hyvä opettaja. 

Kun eri aloille hakeutujien motiiveja on kyselty, mil-
tei poikkeuksetta vastaus on hyvä ope”.

Rosen sisar Ansa Ruotsalainen (s. 1969) on samaa 
mieltä. Venäjänkielen lehtori Eila Ahpola oli myös 
erinomainen opettaja ja niinpä Ansasta tulikin venä-
jänkielen maisteri.

Rose on työskennellyt koko uransa ajan kansainväli-
sessä työyhteisössä, jossa tällä hetkellä on noin 100 
työntekijää. Hän opettaa, ohjaa väitöskirjatutkijoita, 
omia julkaisuja on 30.
”Omalla alalla olen. Toimin myös 10 vuotta laitoksen 
varajohtajana, jolloin vastuualueenani olivat koulu-
tus ja opetus”.

Uutena tutkimusaiheena on tällä hetkellä metalli- 
nanopartikkelit.
”Tutkin kulta- ja hopeapartikkeleiden analytiikkaa 
nanoluokassa (1 nm on 0,000000001 m kun hiuksen 
paksuus on noin 0,04-0,1 mm) ja sitä kuinka nanopar-
tikkelit havaitaan esimerkiksi ympäristössä. Näiden 
tutkiminen on tärkeää, jotta ymmärrettäisiin niiden 
vaikutukset ympäristöön ja ihmisten terveyteen”.
Jos kultasormusta liottaa vesilasissa siitä liukenee 
veteen kultapartikkeleita. Tämä pystytään havait-
semaan Single-particle inductively coupled plasma 
mass spectrometry- mittalaitteella, jolla mitataan 
hyvin pieniä pitoisuuksia alkuaineista ja yksittäispar-
tikkeleita.

Rose ottaa esimerkin meidän kaikkien tuntemista 
fleece-asuista, antibakteerisista sukista, kasvomas-
keista, jotka ovat kupari- tai hopeakäsitellyt.
”Kun niitä pestään, partikkelit huuhtoutuvat likave-
siin. Metallipitoisuuksia pystytään määrittelemään 
jätevedestä”.
Hän ottaa esimerkin nyt trendikkään hopeaveden 
latkimisesta corona-viruksen torjujana ja toteaa sen 
olevan ihan sulaa hulluutta.

Sisarukset Rose Matilainen ja 
Ansa Ruotsalainen viettivät 
rikkaan lapsuuden sisarusten-
sa kanssa perheen maatilalla 
Myhinpäässä.

8 9
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Vielä on kysyttävä mistä Rose sai erikoisen nimensä?
”Äiti ihaili presidentti Kennedyä ja hänen äitinsähän 
oli Rose. Ehkäpä se oli hänellä mielessä, mutta sekoit-
tui kiehtovalla tavalla pienen mustalaistyttö Rositan 
nimeen. Hän oli majaillut perheensä kanssa synty-
mäni aikoihin aittojemme takana olevalla kankaalla 
ja polttanut itsensä kuumalla vedellä”, Rose pohtii 
nimeensä johtaneita ajatuskulkuja.
Nykyään lapsuuden kotiin keräännytään kesäisin. 
Yhdessä pidetään huolta talosta ja sen ympärillä ole-
vista maista ja iltaisin lämmitetään savusauna Korp-
pisen rannassa.

Jouko ja Eila Matilaisen viisi lasta. Vasemmalta Pekka, 
Paula, Rose ja Ansa, edessä Antti.

Rose Birgitta Matilainen saama Tiedeyhteisön kultainen ansio-
merkki. Se oli kiitos 30- vuoden palveluksesta tieteen hyväksi.
Suomen Tasavallan presidentin myöntämä Suomen Valkoisen 

Ruusun ritarikunnan ritarimerkin vuonna 2016.

Rosen veljet Pekka ja Antti ovat fyysik-
koja. Paula-sisar on sairaanhoitaja ja 
toinen sisar Ansa venäjänkielen maiste-
ri. Vanhemmat Eila ja Jouko Matilainen 
ovat aina olleet ylpeitä lahjakkaista lap-
sistaan. Äiti piti myös Rosen peliurasta 
leikekirjaa.
”Miten ne aina odottivat meitä kotiin, 
kun vielä asuivat Rautalammin My-
hinpäässä. Me lapset pidimme huolen 
siitä, että joka viikonloppu oli joku käy-
mässä”.
Rose ajoitti sisarustensa tavoin kesälo-
mat heinän-, virtasen- ja puidentekoai-
koihin.
”Yhdessä tehtiin ja sitten pidettiin aina 
hyvät talkookekkerit päälle”, Ansa ker-
too.

10 11
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N A N O T E K N O L O G I A
Nanoteknologia on uusia ulottuvuuksia avaava tieteenhaara, jota voidaan soveltaa 
monelle alalle. Sitä käytetään esimerkiksi teknologia- ja energiateollisuudessa, lääke-
tieteessä, ruokatuotannossa sekä arkea helpottavissa ratkaisuissa hyvin monipuolises-
ti. Sen onkin ennustettu aiheuttavan tieteellisen vallankumouksen monilla aloilla. Ihmi-
sen aikaansaamia pienhiukkasia on ympäristössämme jo nyt runsaasti. Tuhansia vuosia 
on käytössämme ollut hiilimusta, väriaine, joka koostuu erittäin pienistä partikkeleista. 
Väriä käytetään edelleen muun muassa kumin, muovin ja kankaiden värjäykseen. Toi-
nen yleinen esimerkki on ilmassa olevat saasteet, jotka lisääntyvät koko ajan.

10 11
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Kotikoulussa 
viikunapuiden alla
Starship-robotit ja itseajavat testiautot ovat Vuolteenahon 
perheen arkea keskellä Piilaaksoa sijaitsevassa Mountain 
Wiev´ssa, kuten myös pesukarhut, kalkkarokäärmeet, 
kojootit tai opossumit.

Sara Vuolteenaho, Mountain Wiew, Kalifornia

Herätyskello soi 6:30. Uusi kouluaamu, aurinko 
tekee nousuaan. Vuolteenahon perheen vanhem-
mat Heikki ja Sara nousevat sängystä ja menevät 
herättelemään seitsemänvuotiasta Ennaa ja yhdek-
sänvuotiasta Eeviä kouluun. Vielä ei ole kiire, mutta 
aamut menevät kiireisessä tohinassa vanhempien 
valmistellessa koululounaita ja lasten hoitaessa aa-
mutoimiaan. Koulultakin saisi pientä maksua vastaan 
aamupäivällä syötävän välipalan sekä lämpimän lou-
naan, mutta Vuolteenahot, kuten iso osa muistakin 
perheistä lähettää mielummin ruoat kotoa. Tänään 
lounaslaukkuihin pakattiin eilistä pastaa termoskan-
nuihin, pilkottuja vihanneksia omiin rasioihinsa sekä 
juotava jugurtti aamupäivän välipalaksi.

Vuolteenahot muuttivat Kaliforniaan 2015 syksyllä 
Lontoosta, jossa he olivat asuneet vuoden sitä en-
nen. Perheen isä Heikki oli saanut työpaikan Face-
bookilta ja perhe muutti muutaman muun kolleegan 
kanssa samoihin aikoihin ensin Lontooseen ja siel-
tä Kaliforniaan. Lyhyiden etsintöjen jälkeen sopiva 
koti löytyi Mountain View:stä, noin 40 minuuttia San 
Franciscosta etelään, jossa perhe edelleen asustaa. 
Muuttoja alla muutama, mutta viihtyisä alue ja kivat 
koulut pitivät perheen samoissa kortteleissa.

Kuten varsin tavallista tällä alueella, perheen äiti, 
Sara, on kotona lasten kanssa. Näin ei kuitenkaan 
aina ollut. Suomessa asuessa Sara oli töissä Micro-

Perhe kotipihallaan. Mountain View on keskellä Silicon Valleytä, täällä sijaitsee mm Googlen pääkonttori ja alle 
20 minuutin ajelun päästä löytyy Amazon, Facebook, Netflix, LinkedIn yms., melkeinpä kaikki suurimmat tekno-
firmat. Myös Stanford toki. 12
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softilla, mutta vain kolme viikkoa toisen lapsen syn-
nyttyä perhe muutti Lontooseen. Ajatus oli mahdol-
lisesti palata äitiysloman jälkeen Microsoftille töihin 
Lontoossa, mutta sitten tulikin muutto Kaliforniaan, 
jossa kotiin jääminen tuntui parhaalta ratkaisulta 
koko perheelle.

Ratkaisu on tuntunut oikealta. Kalliiseen lastenhoi-
toon uppoava raha ei houkutellut ja toisaalta ruuh-
kassa istuminen ja pitkät hoitopäivät tuntuivat ikä-
viltä lapsille, joilla englanti ei vielä sujunut. Ratkaisu 
jäädä kotiäidiksi ei ollut helppo, mutta varmasti pa-
ras koko perheelle. Vuonna 2019 nuorempikin lap-
sista aloitti koulun, joka antoi Saralle aikaa opiskella 
urheiluravintovalmentajaksi sekä personal trainerik-
si. Harmillisesti koronan myötä työnteko jäi kuiten-
kin vähäiseksi. Maaliskuussa 2020 koulu muuttui etä-
opetukseksi ja avattiin varsinasesti uudestaan vasta 
2021 syksyllä.

Koulut täällä alkaa joka päivä 8:15 ja loppuu vähän 
ennen kolmea, paitsi kerran viikossa ns. minimipäi-
vänä, jolloin koulu loppuu jo puolilta päivin ennen 
lounasta. Kouluun kuljetaan autolla, pyörillä tai kä-
vellen, joissain tapauksissa erityisillä koulubusseilla. 
Ala-asteikäiset lapset eivät juurikaan kulje kouluun 
yksin, vaan kouluun tullaan vanhempien seurassa. 
Lapsilla ei ole ennen yläastetta puhelimia ja liikkumi-
nen ja kavereiden kanssa ajan viettäminen tapahtuu 
vanhempien avustuksella. Lapsille, joiden molem-
mat vanhemmat ovat töissä, löytyy erilaisia kerhoja, 
lapsenvahteja ja iltapäivähoitoja, mutta juuri kukaan 
ei tule yksin tyhjään kotiin odottamaan vanhempien 
paluuta töistä.

Harmillisesti vuonna 2020 myös metsäpalokausi alkoi 
jo heinä-elokuussa. Metsäpalot ovat luontainen osa 
Kalifornian ekosysteemiä, mutta ilmastonmuutoksen 
myötä palot ovat pahentuneet ja joka vuosi rikotaan 

Eevi oppitunnilla. Kotipihamaalla kasvaa eksoottisia puita, kuten avokadopuu, limepuu, sitruunapuu ja kuten 
asiaan kuuluu myös palmuja. 
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ennätyksiä niin palojen laajuuden kuin tuhoisuuden 
suhteen. Usein metsäpalot alkavat loka/marraskuus-
sa, jolloin voi toivoa jo sateita, mutta elokuulle 2020 
sattui sateeton ukkosmyrsky, jonka salamat aiheutti-
vat lukuisia metsäpaloja kuivassa maastossa. Palojen 
myötä ilmanlaatu heikkeni suorastaan vaaralliseksi, 
ja ihmisiä kehotettiin pysymään kokonaan sisätilois-
sa kunnes ilmanlaatu paranee. Sisätiloissa olemista 
kesti vähän päälle kaksi viikkoa.

Koulujen ollessa suljettuna Sara, kuten moni muukin 
vanhempi valitsi mielummin kotikoulutuksen kuin 
koulujen tarjoaman etäopetuksen. Hyvänä puolena 
sanottakoon, että kotikouluttaminen ei ole epätaval-
lista Kaliforniassa ja materiaalia kotikoulutarpeisiin 
löytyy. Verkosta oli helppo ostaa ja tulostaa mate-
riaalit kotona. Koulujen auettua taas syksyllä 2021 
helpotus oli suuri ja lapset pääsivät takaisin julkiseen 
opetukseen.

Iltapäivällä Sara hakee lapset koulusta ja riippuen 
päivästä ohjelmassa on puistossa leikkimistä, kirjas-
tossa käymistä tai harrastuksia. Molemmat Eevi sekä 
Enna soittavat pianoa ja harrastavat parkouria ja ns. 
trikkaamista (ilma-akrobatiaa). Omalta takapihalta 
löytyy trampoliini ja kiipeilyteline, jotka tukevat har-
rastuksia.

Heikki on tehnyt töitä kotoa 2020 keväästä lähtien ja 
vielä toistaiseksi ei ole tietoa koska palataan toimis-
tolle. Onneksi koti on nyt päivisin hiljainen lasten ol-
lessa koulussa, mutta kotikoulunkin aikaan työnteko 
sujui takapihalla olevassa pienessä piharakennukses-
sa, jonka oven saa mukavasti lukkoon. Rakennus on 
toiminut toimistona jo ennen korona-aikaa edellisille 
asukkaille, joten toimintojen siirtäminen sinne sujui 
vaivattomasti. Päivisin suurin häiriötekijä on katolla 
kisailevat oravat, jotka hakevat viikunoita tai avoka-
doja pihan hedelmäpuista. Iltaisin pimeällä voi tulla 
vastaan opossumi tai pesukarhu työpäivän päätteeksi. 

Viikonloppuisin Vuolteenahot viettävät ai-
kaa ystävien kanssa tai retkeilevät rannoilla 
ja metsissä. Ulos on helppo lähteä, koska 
sää on melkein aina miellyttävä. Ja toisaalta 
niinä kertoina kun sataa, on hauska mennä 
ulos hyppimään kuralätäköihin. Tyynimeri 
vetää puoleensa, aaltoja on rauhoittavaa 
katsoa ja kuunnella loputtoman pitkillä 
hiekkarannoilla. Vaikka upeissa punapuu-
metsissä tekisi mieli samoilla, metsässä liik-
kuessa täytyy varoa; puumia ja kojootteja 
vaanii vilkkaastikin käytetyillä metsäteillä. 
Silmät täytyy pitää auki myös kalkkarokäär-
meiden varalta.

Ulkoilu on kuitenkin mukavaa ympäri vuo-
den ja luontoa riittää ympärillä. Pohjois-Ka-
lifornian sadekausi alkaa usein loka-marras-
kuussa ja jatkuu maalis-huhtikuuhun asti. 
Sadekaudella tarkoitetaan kautta, jolloin on 
ylipäätänsä mahdollista saada sadetta. Sa-
demäärät vaihtelee, toisinaan voi sataa vii-
kon putkeen, kun taas toisinaan vain jotain 
päiviä kuukaudessa. Sää yleisesti ottaen on 
vähän pilvisempää, mutta suurimpana osa-
na päivistä aurinkoa riittää edelleen. Sade-
kausien välissä voi piknikkejä sopia ilman 
säävarausta koska vaan – aina paistaa au-
rinko.

Enna 
puussa
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Vaikka Amerikka on hyvin uskonnollinen 
maa, pääsiäisenä ei ole vapaapäiviä koulus-
ta ja itse juhlaan tuntuu liittyvän useammin 
pääsiäispupu ja lapsille järjestetyt pääsiäis-
munajahdit kuin uskonnollinen merkitys. 
Munajahtiin kuuluu värikkäät muovimu-
nat, joita pääsiäispupu on ́ muninut´ ympä-
riinsä ja lapset niitä korin kanssa etsii. Muo-
vimunien sisältä löytyy herkkuja tai pieniä 
aarteita lapsille.

Vuolteenahoilla ei kukaan erityisesti kaipaa 
mämmiä, mutta pääsiäisenä valmistetaan 
lammasta ja valkosipuliperunoita. Munia 
värjätään ja koti koristellaan pupuilla ja ti-
puilla. Myös suomikoulussa, jossa lapset 
käyvät kerran kahdessa viikossa oppimassa 
suomea ja Suomen kulttuuria, puhutaan 
pääsiäisestä ja sen merkityksestä Suomen 
kulttuuriin. Perheen perinteiden mukaises-
ti vanhemmat järjestävät lapsille  aartee-
netsinnän, jossa pitää ratkoa pieniä tehtä-
viä.   Viime vuonna lapset halusivat myös 
itse piilottaa takapihalle pääsiäismunia ja 
kutsuivat ystävänsä etsimään niitä aarre-
karttojen kanssa. Kaikilla oli niin hauskaa, 
että eiköhän tänäkin vuonna pääsiäispupu 
käy munimassa munansa pihapuskiin.

Vuolteenahon perhe laskettelemassa Utahissa.

Enna ja avokado
15
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Miten minä, Aili ja Armas Korhosen nuorin lapsen-
lapsi, päädyin 20-vuotiaana 6500 kilometrin päähän 
Amerikan maalle kaukaisesta koti Suomesta? Vaikka 
matkaan on mahtunut jo monta yllätyksellistä päi-
vää, sekä maailmanlaajuinen pandemia, muistuu 
ensimmäinen päivä Jenkeissä helpoimmin mielee-
ni kuin kuvittelinkaan, onhan siitä jo reilu 2 ja puoli 
vuotta aikaa, kun aloitin yliopiston ja jalkapallo uran 
valtameren toisella puolen.

Heräsin aamuvarhaiseen asuntolan huoneistosta, 
kämppäkaverilta lainaamaani peittoon kääriytynee-
nä, sillä omaa ei vielä ollut keretty hankkimaan. Ky-
seinen kämppikseni oli myös uusi joukkuelainen ja 
starttasinme tämän lauantaiaamun yhdessä muroja 
syöden, ja vaihtaen pikaisia kuulumisia, ennen kuin 
riensimme kauden ensimmäisiin harjoituksiin. Pääl-
limmäisenä muistan kuinka tuon päivän  tuhotto-
man kuuma keli, aikaeroon totuttautuminen, sekä 
tahdittomien keskustelujen käyminen kielimuurin 
takia, oli koetella tätä Suomityttöä. Koti-ikävä puski 
kovasti ensimmäisiä viikkoja, mutta lukuisat puhe-
lut perheen kanssa sekä uudet joukkuekaverit toivat 
helpotusta tähän alkushokin ylitsepääsemiseen.

Nykytilanne on jo hieman erilainen, luokittelen itseni 
jo kokeneemman sakin joukkoon, sillä itsestään mat-
kustaminen Atlantin yli, täysipäiväinen englanniksi 
kommunikoiminen ja työskenteleminen ovat jo osa 
arkirutiinia. Ne haasteet, mitkä tuntuivat mahdotto-
milta ensinmäisenä syksynä, ovat nyt muuttuneet 
helpoiksi. Suomalaisen sisun ja periksiantamatto-
muuden  avulla on monet haasteet selätetty ja opit  

opittu. Lähiympäristö alkoi pikkuhiljaa tuntumaan 
kotoisammalta ja oma arki olikin siirtynyt tiedosta-
matta nyt ei enää niin “vieraaseen” maahan.

Opiskelen New Yorkin osavaltion pääkaupungissa 
nimeltä Albany, siellä sijaitsee yliopistoni nimeltä 
The College of Saint Rose. Pääaineenani on Political 
science, joka vastaa Suomessa yhteiskuntatietei-

Alkushokin jälkeen 
ihan mahtavaa
Sanna Rein astelee isoisänsä 
John Korhosen jalanjäljissä 
New Yorkin osavaltiossa.

Sanna Rein, 
New Yorkin osavaltio Albany

Sanna Rein on kasvamassa The College of Saint Rosen 
kampuksella nuoreksi naiseksi isoisoisänsä John Kor-
hosen jalanjäljillä New Yorkin osavaltiossa. Erikoinen 
yhteensattuma pistää silmään Sannassa ja Johnissa, 
he olivat saman ikäisiä saapuessaan Rapakon taakse. 
Toisella taskussa hyvä englanninkielen taito, toinen oli 
ummikko.
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den- ja lainopinopintoja, sivuaineena käyn sosiolo-
gian kursseja. Yliopisto on yksityinen laitos ja tästä 
johtuen opiskelijamäärä on vähäisempi. Tämä mah-
dollistaa pienemmät luokkakoot sekä hyvät keskus-
telumahdollisuudet professoreiden sekä muiden 
opiskelijoiden kanssa. Kampusalueella opiskelijat 
tuntevat toisensa ja urheilijoiden yhteisö on tiivis.

Opinnot olivat alkuun yleisesti ottaen hieman haas-
tavia oman kielitaidon takia, vaikkakin suhteelli-
sen hyvällä englannin kielellä tänne jo lähdin. Isoin 
haastavuus olikin akateemisen tekstin lukeminen 
ja tuottaminen, johon ei niin paljon koto-Suomes-
sa ollut tottunut. Opintojen tekeminen jenkeissä 
voi ulkomaisille käydä hurjien lukuvuosimaksujen 
takia mahdottomaksi ja siksi itse olen onnekkaassa 
asemassa, että urheilijana sain huiman tuen koulun 
käymiseen jalkapallostipendin avulla. Valmentajani 
koki, että taitoni ja potentiaalini jalkapalloilijana olisi 
tärkeä lisäys koulun joukkueeseen ja näin sain talou-
dellisen turvan ja mahdollisuuden opiskella korkea-
koulututkinnon kyseisessä koulussa. Vaatimuksena 
urheilijoilla on pitää keskiarvo joka vuosi tietyn rajan 

yläpuolella, jotta pysyy edustuskelpoisena ja laillise-
na pelaajana koulun joukkueelle.

Normaali arkipäivä omalta osalta menee aikalailla sa-
malla rutiinilla. Aamupäivä luennoilla, iltapäivät joko 
omaa opiskeluaikaa tai lisää luentoja.  Lähestulkoon 
joka ilta meneekin jalkapallon parissa 2 tunnista 4 
tuntiin riippuen päivän agendasta. Loput päivästä 
meneekin sitten syömiseen ja rentoutumiseen. Ur-
heilija-opiskelijan elämä varsinkin kisakaudella on 
hektistä, mutta jenkkikulttuuri on sen opettanut, 
että tavoitteiden eteen pitää tehdä paljon töitä. Ja 
niitä on tehtävä enemmän mitä muut, jotta voi me-
nestyä ja kehittyä.

Kisakausi meidän jalkapallojoukkueelle on intensii-
vinen, ja jalkapallosta saakin nauttia joka päivä elo-
kuusta joulukuulle asti. Tämä tuottaa omia haasteita 
suorituskyvyn kannalta, mutta sekin korostaa urhei-
lijan vastuuta pitää oma kroppa kunnossa ja olla val-
miina aina seuraavaan peliin ja harjoituksiin koko 
sarjakauden ajan.

Treeneissä tehdään töitä ja 
valmentaja pitää huolen sii-
tä, että jokainen harjoitus vie 
meitä kohti asetettuja tavoit-
teita ja menestystä. Pelejä 
pelataan useampi ottelu viik-
koon ja parhaimmillaan pelit 
ovat olleet jopa parin päivän 
päässä toisista. 17
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Viimeisimmät kaksi pelaamani kautta, on joukku-
eemme pärjännyt uskomattoman hyvin ja olemme 
koko Yhdysvaltojen laajuisen Divisioona II parhaim-
mistoa, tämä luo uusia mahdollisuuksia sekä pai-
neita menestyä. Viime joulukuussa vietimme kak-
si viikkoa tien päällä ja matkustimme pelaamassa 
loppuotteluita Länsi-Virginiassa ja Coloradossa sekä 
sijoituimme maan 2. parhaaksi joukkueeksi divisioo-
nassamme. Jalkapallo tuo siis mukanaan uusia mah-
dollisuuksia nähdä maailmaa sekä saavuttaa hienoja 
voittoja, mikä on kaiken sen kovan työn arvoista.

Mikä herätti minussa kiinnostuksen muuttamaan 
ulkomaille? Oma kiinnostukseni taisi herätä yläas-
teikäisenä ja ajatuksesta päästä yliopistoon Yhdys-
valtoihin, jossa pääsisi pelaamaan jalkapalloa sekä 
tekemään tutkintoa eliittiympäristössä. “Jenkit” ovat 
tunnettu yliopistoliigasta ja mahdollisuudesta yhdis-
tää urheilijan ja opiskelijan elämä yhteen. Tämä oli 
suuri haaveeni, jonka päätin lähteä toteuttamaan.

Ennen tätä olin myös kuullut paljon tarinoita suvun 
Amerikan papasta, eli äitini, Anjan Reinin isoisästä 
ja hänen seikkailuistaan Yhdysvaltoihin. Nämä tari-
nat olivat aina kiehtovaa kuunneltavaa ja ehkä niil-
läkin oli osansa oman kiinnostukseni syntymisessä. 
Vaikka en itse isoisoisääni ole tavannut, ovat meidän 
polkumme saattaneet kulkea samoja reittejä täällä 
Amerikassa. Voisin jopa todeta että olen kasvamassa 
nuoreksi naiseksi isoisoisäni John Korhosen jalanjäl-
jillä New Yorkin osavaltiossa.

Helppo ei ollut urakka ja prosessi päästä maailman 
toiselle puolelle toteuttamaan omaa unelmaa, ja siksi 
oman perheen sekä suvun tuki onkin ollut kultaakin 
kalliimpi. Silloin kun oma jaksaminen oli koetuksella, 
sai aina tuen kotoa. Muistan aina myös Äidin sanat 
ensimmäiseen vuoteen lähtiessä 2019. ”On tärkeää  
kokeilla ja yrittää, jotta tietää, mutta pitää muistaa 
jos siltä tuntuu niin aina pääsee myös maitojunalla 
takaisin kotia”.

Sannan isoisoisä John Korhonen Detroitissa vuonna 
1975
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Kun Riku Mehto otti harteilleen Nipurin kartanon 
isännyyden, hän ei olisi varmasti uskonut, että vuot-
ta myöhemmin hänen instagramtiliään seuraa yli 
12,500 ihmistä. Tai että Nipurin kohtalosta kiinnos-
tuu niin Yle kuin iltapäivälehdistö, paikallisista puhu-
mattakaan. Kartanon kiinnostava historia ja sen yllä 
leijuva salaperäisyys vetää puoleensa. Ketä siinä on 
asunut? Miten ihmeessä tulit sen omistajaksi? Miten 
ikinä uskaltauduit noin hurjaan urakkaan?

Kysymyksiä, kysymyksiä. Ja Riku, hän löytää usko-
mattomia aarteita laatikoista, laukuista, monta vuo-
sikymmentä suljettuna olleista arkuista nimismies-
postia leimoineen ja sinetteineen.

Talon arvoitus ja salaisuus paljastuu hiljalleen. Talo 
on täynnä yllätyksiä. Laatikkokaupalla hopeaa, as-
tiastoja, karttoja, ikivanhoja raamattuja ja melkein 
mitä vaan. Urakka on melkoinen sillä talossa ei ole 
asuttu pariin vuosikymmeneen ja sitä ennen vain 
puolet alakerran asuintilasta oli käytössä. Muu osa 
liki koskematonta.
- Onhan täällä alakerrassa noin 270 neliötä ja toinen 
mokoma yläkerrassa, Mehto sanoo.
Ihmettelemistä riittää. Ovien takaa avautuu uusia 
ja uusia huoneita, joiden takaa paljastuu häivähdys 
menneen maailman loistoa.
Alakerran yli kolmemetriset huoneet ovat vaikuttava 
näky. Hirsiseinät ovat jykevät ja suorat.
- Katoppas näitä tapetteja. Ihan ovat alkuperäiset, 
Mehto sanoo.
Vanhoja tapetteja löytyy ainakin kahdesta huonees-
ta, eikä pelkkiä palasia, vaan jopa koko seinän alalta. 
Pinkopahvit ovat suojanneet niitä vuosikausia.

Nipurin kartanon nuori 
isäntä
Insinööri Riku Mehtolla ei tule olemaan vapaa-ajanvietto on-
gelmia tulevina vuosina, kun hän kunnostaa arvokartanoa 
Rautalammin Konnekoskella.

Kristiina Hurmerinta

Riku Mehto ja Kertu Kuldorg
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Mehto kiittelee työryhmäänsä, johon kuuluu hänen 
isänsä rakennusinsinööri Esa Mehto, naisystävä Ker-
tu Kuldorg, kaverit sekä muu perhe erilaisin sukulais-
vahvistuksin. Kaikki apu on tarpeen, sillä työtä riittää.
Suurin osa kartanosta on yhä 1900-luvun alun asussa 
mattoja myöten.

Vaan miten Riku Mehtosta tuli kartanon omistaja?
- Aina olin halunnut käydä sisällä katsomassa miltä 
kartano näyttää. Isäni serkun poika, joka silloin tilaa 
isännöi, ei koskaan päästänyt sisään, Riku Mehto ker-
too.
Sitten tuli hetki, jolloin kartanon omistajan äiti Maija 
Jalkanen antoi luvan astua sisään. Mehtolla oli tie-
dossa, että kartano on ollut huonolla hoidolla vuosi-
kymmeniä, mutta hämmästyi kuinka paljon vanhoja 
kalusteita oli jäljellä. Ei risoja vaan korjauskelpoisia 
kuten talokin.
- Auttelin Maijaa hänen poikansa kuoleman jälkeen, 
toimittelin asioita. Kerran hän sitten sanoi, että istu-
han tuohon minun viereeni ja kysyi mitä tuumaisit 
jos sinusta tehtäisiin Nipurin omistaja?

Toki nuorimies oli hämmentynyt, mutta Maija tou-
husi asian loppuun asti ja kohta Riku Mehtosta tuli 
Nipurin kartanon sekä sen mailla olevien muiden ra-
kennusten omistaja.

Mutta nyt sisälle vanhojen huonekalujen ja tapettien 
maailmaan.

Isoja yllätyksiä ei ole paljastunut. Kivijalka, joka pai-
koin on jopa kaksi metriä korkea kaipaa parista koh-
dasta korjausta. Rossipohjalle rakennettu talo on 
pysynyt kuosissaan ihmeellisen hyvin. Lattiat joudu-
taan kuitenkin avaamaan ja uusimaan. Katto ei ole 
vuotanut kuin piipunjuuresta, joten kosteusvaurioita 
ei näyttäisi olevan.

Nipurin kartano Rautalammin Konnekoskella on  tavan-
omaista talonpoikaisrakennusta komeampi. Nipurin 
kartano on Riku Mehton isän Esa Mehton syntymäkoti ja 
paikka jossa hän eli kahdeksan ensimmäistä vuottaan. 
”Se tekee paikasta erityisen, sanoo Riku Mehto.
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- Iskän kanssa on tehty kuntokartoitus. Kokonaisuu-
den kannalta on tärkeää, että katto ei ole vuotanut 
kuin piipun varresta. Siksi varmaankin myös huone-
kalut, esineet ja muut tavarat ovat säilyneet ihmeel-
lisen hyvin.
Alakerran lattia menee uusiksi, sillä vuosikymmenien 
aikana talossa asuneet kissat ovat viimeistelleet sen 
lähtökuntoon.
- Talon viimeisellä asukkaalla oli pahimmillaan 40 kis-
saa täällä. Kissanpissa osoittautui hajuna hyvin haas-
teelliseksi, mutta olemme nyt melkein taittaneet pa-
himman vaiheen.
Yksi vahinko raivauspuuhissa sattui ja se harmittaa 
Mehtoa
- Siirsin Kertun kanssa salin kaappikelloa enkä ta-
junnut, että kello-osa on irrallinen. Se tipahti latti-
alle, mutta onneksi kaikki osat yhtä puukoristetta 
lukuunottamatta säilyivät ehjänä. Liimaamalla saa-
daan vanhan veroinen.

Nuoren kartanonomistajan onneksi myös museo-
puoli on ollut kiinnostunut hänen urakastaan.
- Yhtenä päivänä serkkuni soitti ja sanoi, että hänellä 
oli äsken langan päässä ihka elävä rakennuskonser-
vaattori..

Ja niinpä kohta Nipurissa vieraili rakennuskonser-
vaattori Marja-Liisa Halonen. Hän huomasi raken-
nuksessa Engelin arkkitehtuurin piirteitä. Näin voi 
hyvinkin olla, sillä arkkitehti Carl Aleksander Engel 
piirsi Rautalammin puukirkon 1844. Miksipä herras-
piireissä ei olisi käytetty tunnetun arkkitehdin apua. 
Puhdaslinjainen maalaiskartano on joka tapauksessa 
komea, olipa se kenen tahansa piirtämä.
Halonen ihasteli tapettien kuntoa ja kehoitti säästä-
mään sen minkä vain voi.
- Rullatkaa äkkiä tuo matto, se on arvokas, hän huu-
dahti nähdessään salin villalankamaton.
Ammatti-ihmisenä hänellä oli silmää erotella jyvät 
akanoista.

Työtä nuorella miehellä tulee olemaan apureineen 
roppakaupalla, mutta hän ei näy pelkäävän sitä. Ta-
voitteena vuodelle 2022 on kivijalan korjaus, viimeis-
ten kissaparfyymeiden hätistely ja alakerran lattioi-
den ottaminen puupinnoille.

1800-luvulla suosittiin tummia voimakkaita värjä. Muodissa oli kertaustyylit Sinisessä tapetissa ajalle tyypillinen 
kasviornamentti. Talossa on useita uusbarokin huonekaluja.

Artikkeli ilmestynyt ensimmäisen kerran 
Sisä-Suomen lehdessä 2022.
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Ferdinand Korhonen (21.12.1850 - 1.1.1913) Amanda, os. Utriainen (22.10.1854 – 24.5.1908) 

Lapset: Albert 1876, Matilda/Tilta 1878, Otto 1880, Eedla/Eetla 1883, (Elsa Mehton 

aiti ja Riku Mehton mummo) Mikhel 1885, Anna 1887, Abel 1891, Edvard/Eetu 1897. 

Montus-Nipurin tila on kruunun uudis-
tila vuodelta 1788. Kartanon Konnekos-
ken rantaan rakennutti nimismies Ivar 
Fredrik Lindbohm vuonna 1875. Lindb-
homien tytär Viivi avioitui kuvanveistäjä 
Ville Vallgrenin kanssa.

Nimismies Lindbhom oli herrasmiesvil-
jelijä ajan tavan mukaan ja alustalaiset 
huolehtivat tilan töistä. Metsää Nipuril-
la oli tuolloin 700 ha. Seuraava omistaja 
Aaro Jalkanen tuplasi metsäomaisuu-
den.

Pihapiirissä on kahdeksan rakennusta, 
joista vanhin on 1850-luvulla Rautalam-
min kirkonkylältä siirretty hirsirakennus. 
Se toimi aikoinaan nimismiehen virka-
talona. Kartanon rakennuksiin kuuluu 
myös vanha viljakuivuri, navetta, sauna, 
lato, asuinmökki, aitta.

Kartanon korjaustöitä voi seurata nipu-
ri1875 -instagramtililtä, jossa esillä kuvia 
ja kertomuksia korjausvaiheista ja talon 
historiasta.

Hirsiseiniä oli aikoinaan pohjustettu myös 
vanhoin sanomalehdin, sinetillisin asiakirjoin 
ja vaikkapa tilikirjojen sivuilla. Vanhimmat 
ovat 1850-luvulta. Vintillä on tuoreempia 
lehtiä nipuissa. Sieltä löytyi myös 1963 Savon 
Sanomissa ollut etusivun uutinen presidentti 
Kennedyn murhasta.

..
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Nipurin Elsa osasi 
karjanhoidon ja 
ruuanlaiton ihan 
viimeisen päälle
Kaksi leskeä pyöritti suurta Nipurin kartanoa kahden vuosi-
kymmenen ajan, ottaen vastaan niin evakot kuin sotavangit-
kin.

Leena Pakarinen, Rautalampi

Silloin, kun Elsa-mummoni asui Nipurissa, mäki oli 
täynnä väkeä ja vipinää.  Päärakennus oli 1930-luvun 
puolivälistä kahden perheen koti: Hankaveden puo-
lella asuivat Martti ja Tyyne Jalkanen lastensa kanssa 
ja Elsa – silloin parikymppinen nuori leski lastensa 
kanssa pihan puolella.

Heidän lisäkseen tilalla asui paljon muuta väkeä: 
työväkeä, palvelijoita, lapsia, vanhuksia. Rannassa 
oli saunarakennus, jossa oli kaksi kamaria. Siellä asui 
kymmenlapsinen perhe, jonka koti oli palanut ja toi-
nen perhe toisella puolella.

Einari tuli töihin 40-luvulla, asui ensin päärakennuk-
sessa, sitten hänelle rakennettiin mökki ihan pihapii-
riin. Mökin leivinuunissa nipurilaiset kävivät paista-
massa leipää.

Elsa Korhonen oli tullut taloon todennäköisesti 
20-luvun loppupuolella, ensin töihin. Vuonna 1934 
hän meni naimisiin talon toiseksi vanhimman po-
jan Tauno Jalkasen kanssa – isoveli Teuvo oli nuore-
na hukkunut kevätjäihin – mutta Taunokin hukkui 
ennen äitini syntymää. Siitä viiden vuoden kuluttua 
Elsa sai nuoremman veljen Reinon kanssa pikkusis-
kon äidilleni.

Nipurin toisen sukupolven veljeksistä – Teuvo, Mart-
ti, Tauno, Reino - kukaan ei saavuttanut 40-vuoden 
ikää. Marttikin kuoli vuonna 1942 rintamalomalla ol-
lessaan myllymatkalla hevosonnettomuudessa. Hän 
oli ollut edistyksellinen maanviljelijä ja muun muassa 
rakentanut aikakaudellaan ison navetan mäen pääl-
le. Edellinen oli suunnilleen nykyisen tien vieressä.
Kahdella leskellä oli tekemistä Nipurin kokoisen kar-
tanon pyörittämisessä. Tyyne Jalkanen oli kaupunki-
laistyttö, kansakoulunopettaja ja kouluvuoden aika-
na paljon kortteerissa kirkonkylällä, joten Elsalle jäi 
paljon vastuuta.

Monet muistelevat, miten kova työntekijä Elsa oli. 
Hän osasi karjanhoidon ja eläinrakkaana myös piti 
lehmien hoitamisesta. Keittiössä oli ainakin Mirri-ni-
minen kissa.

Me lapsenlapset muistamme hyvin mummolan her-
kut Riihirannassa. Se ei ole ensimmäinen kerta, kun 
Elsan ruuanlaittotaidosta on puhuttu. Nipurin peru-
nannostotalkoiden on kerrottu olleen suosittuja paitsi 
talkootanssien, myös Elsan hyvien ruokien takia.

Isossa tuvassa olleilla kangaspuilla Elsan täti Anna 
Ferdinantintytär Korhonen kutoi Tyyne Jalkaselle 
pellavaisia ikkunaverhoja. Elsan täti oli paljon Nipu-
rissa, samoin Elsan veli Jaakko Korhonen.
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Sotien aikana Nipurissa tapahtui paljon. Pääraken-
nuksen nurkkakammarissa – siinä oli myöhemmin 
Nipurin kauppa – asui kaksi evakkoperhettä. Myös 
Alapuolen sali ja väentupa olivat sodan jälkeen ma-
joituskäytössä. ”Emme ole nälkäisiä vaan Nälkäsiä”, 
oli yksi perhe selittänyt sukunimeään.

Venäläisten sotavankien aika on jäänyt mielenkiin-
toiseksi luvuksi Nipurin historiaan. Väentuvan iso 
tupa jaettiin heitä varten puoliksi ja kalustettiin kak-
sikerroslavitsoilla.

Vangeilla oli oma kokki, Timo, joka oli hyvin tarkka 
käsiensä puhtaudesta ruokaa laittaessaan. Vangit 
marssivat päivittäin metsätöihin ja palasivat iltamyö-
hään.

Aleksander-niminen vanki tiedettiin musikaaliseksi. 
Kun Nipurissa oli vieraita käymässä, hänet kysyttiin 
soittamaan salissa ollutta flyygeliä.  

Muistan lapsuudestani, miten jouluaattoisin pime-
ällä hautausmaalla etsimme äitimme kanssa lumi-
kinoksista Mannan, Nipurin lastenhoitajan hautaa. 
Hän oli Maria Alt, joka oli tullut Uudesta-Häkkilästä 
Jalkasten mukana Nipuriin. Uuden-Häkkilän Aaro-
han osti Nipurin vuonna 1911.

Manna asui Alapuolella omassa kammarissaan ja 
hoiti suurella rakkaudella kaikkia Elsan lapsia, var-
masti kaikkia muitakin Nipurin lapsia. Mannan ruo-
kabravuuri oli kalakeitto.

Martin kuoleman jälkeen myös Elsa muutti tyttöi-
neen Alapuolelle. Myöhemmin hän meni naimisiin 
Niilo Mehdon kanssa ja sai hänen kanssaan kolme 
poikaa. Rikun isä Esa on siis syntynyt Nipurissa ja asu-
nut siellä 8-vuotiaaksi.

Vuonna 1957 Elsa ja Niilo rakensivat Nipurin viereen 
kosken rantaan oman talon, Riihirannan. Yhteydet 
Nipuriin säilyivät lämpiminä. Esa oli Nipurin Eeron 
hyvä ystävä tämän kuolemaan asti.

Kuva Nipurin portailta heinäkuulta 1938 kertoo, miten paljon väkeä kartanossa oli. Vasemmalla ylhäällä on Martti Jalkanen sy-
lissään 4 kk ikäinen Maija-vauva ja pylvään vieressä Tyyne Jalkanen. Elsa Jalkanen istuu portaiden puolivälissä valkoinen huivi 
päässään nelivuotias Tuovi sylissään.24
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Iiris kuvaa kuin 
viimeistä päivää
Vuoden kuvaaja 2021 -tittelin napannut Iiris Haltimo on ollut 
kaksi vuotta mukana rakentamassa Wanha Tuomas lehden 
visuaalista ilmettä.

Kristiina Hurmerinta

Mökillä Istunmäen Mämmikorvessa oli kiinnosta-
va riippakoivu. Siinä ollut oksa alkoi kiehtoa valoku-
vaaja Iiris Haltimoa.
- Olihan se semmonen rippula, mutta valo osui kiin-
nostavasti sen oksiin ja päätin napata siitä kuvan, 
hän kertoo.
 Se laukaisu toi voiton viimeisessä osakilpai-
lussa ja viimeisteli voiton Kamera-lehden järjestä-
mässä Vuoden valokuvaaja -kilpailussa. Osakilpai-
luja oli vuoden 2021 aikana kaikkiaan neljä. Kuvat 
pisteytettiin teemoittain ja lopussa laskettin pisteet 
yhteen. Teemoina kilpailussa oli kasvu, värit, jono ja 
kulta.
-  Kuvasin tuon riippakoivun oksan Nikon superzoo-
milla. Se on kamera, joka minulla on aina mukana.
Haltimo on kuvannut vuodesta 2013 lähtien, alkuun 
verkkaisesti, mutta sitten yhä kiihtyvämmällä tahdilla.
- Ostin silloin eka järkkärini, ymmärtämättä mitään 
valokuvauksen perusteista. Pikku hiljaa opettelemal-
la alkoi syntyä jälkeä ja hurahdin valokuvaukseen 
täysillä, hän kertoo.
 Nälkä kasvoi syödessä ja kohta innokkaalla 
kuvaajalla oli jo monenlaista vempelettä. Macro-ob-
jektiivin hankinta oli käänteentekevä ja avasi uudet 
maailmat. Kohteeksi valikoituivat nyt ötökät ja niiden 
pienten yksityiskohtien kaikkeus.
 Haltimo liikkuu kameransa kanssa luonnos-
sa, josta löytyy suurin innoitus. Hylätyt talot, lopul-
lisesti sulkeutuneet ovet, asumisen jäljet kiehtovat. 
Kamera tallentaa elettyä elämää, rosoista ja   usein 
myös surumielistä. Kuvissa läiskyy myös hulvaton 
huumori, jota hän täydentää terävillä teksteillään. Le-
go-installaatioiden pienoiskertomukset pikku-ukkoi-
neen ja akkoineen ovat  täynnä oivaltamisen riemua.

Iiris Haltimo on 55-vuotias eläkeläinen, jonka intohimo on va-
lokuvaaminen. Vaikka ALS-tauti rajoittaa, se ei estä Haltimoa 
näkemästä arjen kauneutta ja elämän ainutkertaisuutta kame-
ran linssin läpi. Wanhan Tuomaan lukijat ovat saaneet nauttia 
Iiriksen upeista luontokuvista jo kaksi vuotta.
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Vuosi 2021 oli Haltimolle menestyksekäs. Elokuussa 
neljä hänen työtään valittiin Tampere Photo festivaa-
lille. 40x60 kokoon suurennetut kuvat olivat häkellyt-
tävän upeita. Ne herättivät festivaaliväessä ansaittua 
kiitosta.

Jos on paljon hyvää, on myös paljon surua.

Vuonna 2019 Haltimon maailma romahti, kun hän sai 
ALS-diagnoosin. Luonnossa liikkuneelle kuvaajalle 
tuli uudenlaisia haasteita taudin edetessä ja syödes-
sä liikuntakykyä. Vaikka kädet eivät enää toimi moit-
teettomasti ja liikkuminen sujuu vain rollaattorin tai 
pyörätuolin kanssa, hän ei ole jäänyt surkuttelemaan 
kohtaloaan. Mitä kovemmin kuolema kolkuttelee 
ovea, sitä kiihkeämmin Haltimo tarttuu Nikoniinsa ja 
suuntaa sen superzoomin ympärillään olevaan elä-
mään. Tarkentaa ja tallentaa havaintojaan.
- Valokuvaus auttaa pitämään pään kasassa. Voisi sa-
noa, että kuvaan kuin viimeistä päivää. Ehkä se näkyy 
myös kuvissani.

”Syystuulien syliin lehdet varisevat

ja niinkuin kultasade raukeavat”, 

Saima Harmaja: Kultaisia lehtiä

Mökin pihamaan riippakoivun kulta sinetöi Iiris Haltimon Vuo-
den 2021 kuvaajaksi.
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Rautalammin 
Korhosten isälinjat
   
Hannu Korhonen, Orimattila 
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Sukuamme  
Ääneseudulla
Hannu Korhonen, Orimattila

Sukuseuramme säännöissä sanotaan, että seuraan on lupa 
liittyä kaikilla Rautalammin Korhosilla sekä heidän puolisoil-
laan ja jälkeläisillään. Siinä on yksi määritelmä sukulaisuu-
delle. Sukukokouksen pitäminen 70 vuoden takaisessa kou-
lukauppalassani, nykyisessä kaupungissa Äänekoskella sai 
muistelemaan, olisiko koulutovereinani tai naapureinani ollut 
kaukaisia sukulaisia, vaikka se ei ehkä sukunimestä olisikaan 
näkynyt aikanaan. Ja pohtimaan, ketä Rautalammin Korhos-
ten jälkeläisiä on asunut tai asuu nykyään Ääneseudulla.

Kansakouluaikaisessa tietämyspiirissäni Äänekos-
kella ei ollut oman perheeni lisäksi kuin yksi muu 
Korhonen, saman koulun opettaja Matti Korhonen. 
Tämän jutun kirjoittamisen yhteydessä tulin otta-
neeksi selvää, että hän on sukumme sonkarisaarelais-
ta haaraa, Pihtiputaan kautta Äänekoskelle kiertänyt.
Ennen kouluikääni asuivat lähinaapureina Kovalas-
sa Äänekoski-yhtiön piiriesimies Aarne Koponen k. 
8.10.1952 ja hänen puolisonsa Aino Koponen o. s. 
Suomela. Aloitettuani sukututkimuksen vuosikym-
meniä myöhemmin kävi eräästä Jaakko Hirvosen sel-
vityksestä ilmi, että Aino oli äitinsä puolelta meidän 
Korhosiamme. 

Monet Korhosemme ja heidän jälkeläisensä ovat 
asuneet Äänekoskella vain muutamia vuosia ja tai 
vuosikymmeniä. Niinpä esimerkiksi oma lapsuuden-
perheeni asui siellä vuosina 1949–1985. Sukulehtiju-
tussa (WT 2016 s. 9–21) kerrotaan Vesannon Humala-
puron tyttärestä Olga Maria Korhosesta, joka muutti 
Äänekoskelle vuonna 1901 miehensä, tehtaalle toi-
mihenkilöksi tulleen Kalle Huttusen kanssa. En tiedä, 
jäikö heiltä jälkeläisiä Äänekoskelle.

Jäsenrekisterin mukaan Ääneseudulla asuu kym-
menkunta sukuseuramme jäsentä, näistä vain yksi 
on sukunimeltään Korhonen. Heidän joukossaan on 
sukuneuvoston varajäsen Eeva Takala, jolla on syvät 
juuret Ääneseudulla isoisänsä isän, Konginkankaan 
myllärin Werner Korhosen peruja. Hänen lapsistaan-
kin yksi asuu Äänekoskella. Isoisästään Juhosta Eeva 
kirjoitti sukulehteemme (WT 2011 s. 12–17). Korhos-
ten geenejä oli myös vanhojen äänekoskelaisten 
muistaman Puuran matkustakodin pitäjässä Helmi 
Puurassa ja siis myös hänen tyttäressään Eine Rauta-
virrassa, joka tietääkseni elää edelleen Suolahdessa 
pitkästi yli 90-vuotiaana (WT 2015 s. 46–54 ja 2019 
s. 8–12). 

Sukulaisiamme olivat myös Konginkankaan Siipini-
men Korhoset (WT 2015 s. 22–33) ja Sumiaisten en-
simmäinen kansakoulunopettaja August Korhonen 
(WT 2021 s. 34–39). Heidän jälkeläisiään saattaa elää 
edelleen Ääneseudulla, sillä esimerkiksi Siipinimen 
Oskarin tytär Hilma muutti miehensä Antti Itäkosken 
kanssa Äänekoskelle 1955. Vastaavasti Augustin poi-
ka Onni toimi opettajana Äänekoskella. Meidän Kor-
hosiamme myös tunnettu suolahtelainen viestinnän 
monitoimimies Risto Korhonen.  
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Geeneistä puhuminen ei ehkä ole kaikkein luontevin 
ja totuudenmukaisin tapa puhua sukulaisuudesta 
muuten kuin ihan lähisukulaisten tai isä- ja äitilin-
jojen osalta. Isä- ja äitilinjaa määritteleviä geenejä 
lukuunottamatta yhteinen geneettinen perimä puo-
littuu nimittäin keskimäärin joka sukupolvessa niin, 
että esimerkiksi kymmenen sukupolven mentyä jäl-
jellä on vain vajaa tuhannesosa. Eikä aina sitäkään, 
sillä perimä ei jakaannu tasan isovanhemmilta tule-
vien geenien suhteen. 

Tämä merkitsee sitä, että yhteistä tiettyyn sukuun 
liittyvää perimää on joskus havaittavissa vain vähän 
jo viidennessä sukupolvessa. Ja muutenkin itäsuo-
malaisperäisten geneettinen sukulaisten kohdalla 
yhteinen perimä tulee monista eri sukuja edustavista 

Eeva Takala miehensä ja poikiensa sekä miniänsä kanssa

yhteisistä esivanhemmista eikä siinä silloin korhoi-
suus useinkaan paljon paina. Kaukaisessa sukulai-
suudessa on siis useinkin kyse enemmän koko peri-
mästä ja itse kunkin kokemasta sukuyhteydestä kuin 
tietystä suvusta periytyvistä geeneistä.

Sukulaisuuden kannalta onneksi monilla meistä on 
esivanhempinaan Rautalammin Korhosia monessa 
sukulinjassa. Kuvaava esimerkki ovat suolahtelaiset 
Kaisa ja Veli Rytkönen (WT 2013 s. 29). Veli on Korho-
nen vain hyvin pieneltä osalta, sillä hänen korhoisuu-
tensa periytyy isoisän isoisän äidinäidin äidistä. Kaisa 
on Korhonen paljon vahvemmin. Hänen isänäitinsä 
oli Rautalammin Korhosia Konneveden Hoikansel-
kämästä. Samoja Korhosten geenejä tulee hänelle 
kaikkiaan viidestä muusta esivanhempien linjasta 

Kaisan Korhos-nimiset esivanhemmat kymmenen sukupolven ajal-
ta Tuomo Häkkisen laatimaan Geneanet-sukupuuhun väritettyinä.
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Suolahtelaiset Rautalammin Korhosten jälkeläiset Kaisa ja Veli Rytkönen.

kymmenen sukupolven aikana, siis moninkertainen 
Korhos-perimä. 

Rautalampilaiset suvut – niin kuin itäsuomalaiset 
suvut yleensäkin – muodostavat kiinteän verkon, 
jossa suvut liittyvät toisiinsa avioliittojen kautta. Esi-
vanhempia tulee monista suvuista. Yksittäinen ihmi-
nen voikin oikeutetusti kokea kuuluvansa moneen 
sukuun. Niinpä alla olevasta Kaisan esivanhempien 

kartasta voitaisiin yhtä hyvin kuin Korhosia etsiä 
Jämseneitä, Tiitisiä, Huttusia, Liimataisia, Kärkkäisiä, 
Konttisia, Vesterisiä ja monia muita. Geenitkin ristei-
livät suvusta sukuun, kun tyttäriä naitiin muihin su-
kuihin. Myöhempien avioliittojen kautta Korhosten-
kin geenit palasivat toisennimisten sukujen varjosta 
takaisin Korhosille miniöiden mukana. – Mitä kaikkea 
paljastuukaan, kun tapaamme sukukokouksessam-
me ja  juhlassamme ensi kesänä Äänekoskella.
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Koipiniemen Korhosten sukupuu (Wanha Tuomas 
2014) on toiminut hyvänä lähtökohtana omien suku-
juurieni tutkimiseen. Monet tunnit on tullut elettyä 
entistä elämää viettäen aikaa netissä kirkonkirjojen, 
henkikirjojen, Suomen Sukututkimusseuran Hiskin, 
erilaisten sukujulkaisujen etc. seurassa. Suuret kiitok-
set tämän artikkelin kirjoittamiseen kannustamisesta 
Mänttään Pekka Korhoselle, jolta sain myös tärkeää 
apua ja tietoa. Tutkijana olen amatööri, mutta olen 
pyrkinyt huolellisuuteen ja mahdolliset tahattomat 
asiavirheet, väärinmuistamiset minulle anteeksi an-
nettakoon. Jutun valokuvat ovat perheen omia.

JOHAN FREDRIK (Juho Rieti) syntyi 1.9.1830 kolman-
teen polveen Koipiniemen uudisasukas Fredrikin 
(Rietin) (n.1745–1808) jälkeen. Johan Fredrikin isoisä 
oli Koipiniemen isäntä Mikko (1767–1845) ja isä Fred-
rik (Rieti) (1792–1838). Isä Rietin piti jatkaa isänsä 
jälkeen talonpitoa Koipiniemessä, mutta hänen var-
haisen kuolemansa jälkeen Johan Fredrikin äiti, leski 
Maria Lassintytär Sorri (1797-) avioitui Gabriel Paka-
risen (1802-) kanssa ja muutti lapsineen Rautalampi 
10:een Pienikoipiniemi tilalle. Koipiniemen isännyys 
siirtyi Rietin veljelle Mikolle (1796-).

Ripille Johan Fredrik pääsi 1847. Avioliittoon hänet 
vihittiin 23.8.1851 Näretmäen (Kärkkäis 47) tyttären 
Anna Stina Rossin (s.1835) kanssa. Pitkäaikainen ei 
heidän onnensa ollut ja Anna Stina kuoli synnytyk-
seen 1853. Lapsikaan ei selvinnyt, koska häntä ei kir-
konkirjoissa mainita.

Anna Stinan kuoltua Johan Fredrik jäi asumaan Nä-
retmäkeen. Hänet vihittiin uudelleen 1856 Karoliina 
Sorrin (s.1833) kanssa. Karoliina oli lähtöisin Sumiai-
sista Raikkouden kylästä Pihlajamäki 6:sta. He muut-
tivat Näretmäestä Pienikoipiniemeen 1958. Heille 
syntyi Gabriel 24.2.1858, mutta poika kuoli 6.12.1858.

AUGUST syntyi 2.10.1859 Johan Fredrikille ja Karo-
liinalle Pienikoipiniemessä. Karoliina kuitenkin kuoli 
synnytyksen jälkeen Augustin ollessa vain 1 kk ikäi-
nen. Johan Fredrik on kirjattu kirkonkirjoissa lähte-
neeksi rautateille töihin 1860.

Johan Fredrik ja August löytyvät seuraavan kerran 
1862 – 1864 Leppäselkämän torpasta Johan Fred-
rikin veljen Gabriel Korhosen ja vaimonsa Justiina 
Tiirikaisen taloudesta. Tämän jälkeen he muuttivat 
yhteisenä perhekuntana 1865 Hautalahti 3:een, Hau-
tamäen Laurilaan. Gabriel mainintaan kirkonkirjois-
sa ”landb” eli ilmeisesti oli lampuoti, tilanvuokraaja. 
Vuonna 1867 muuttivat taas yhdessä Kerkonjoen-
suu 5, Koukkulammille. Siellä Johan Fredrik vihittiin 
samana vuonna talon isännän kälyn Agatha Vesteri-
sen (s.1833) kanssa. Rippikirja 1872 – 81 kertoo, että 
heidät kaikki on merkitty Kerkonjoensuun kinkeri-
kuntaan itsellisiksi. Agatha kuoli 1879. Johan Fredrik 
oli jälleen leski ja hän palasi takaisin kotikulmilleen 
Hiekkalaan Rautalampi 10. Vielä neljännen kerran 
hänet vihittiin itseään kaksikymmentä vuotta van-
hemman Samuli Hintikan lesken Anna Kaisa Honka-
sen (s.1810) kanssa. Anna Kaisa ja miehensä Samuli 

Koipiniemen Korhosten 
sukujuuria hakemassa
Johan Frederik Korhosen (1830-1893) sukupuusta löytyy 
1930-luvulle tultaessa yllättävä tieto. Augustin kaksi nuorinta 
poikaa lähtee etsimään työtä Neuvostoliitosta. Taavetti pää-
tyy vankileirille ja Gunnar teloitetaan. Kumpikin rehabilitoi-
daan 1989.

Salme Sahlberg o.s. Relander, Jyväskylä 
Johan Fredrikin pojan pojan tyttären tytär
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olivat Koipiniemessä (Kuuslahti 9) muonamiehinä v. 
1864 alkaen. Samuli kuoli 1877. Henkikirjoissa Johan 
Fredrik ja Anna Kaisa mainitaan Rautalampi 10 Hiek-
kalassa itsellisinä 1882 alkaen. Pieniniemessä heidät 
mainitaan 1885 – 1892.  Anna Kaisa kuoli 1894. Johan 
Fredrikin aika täyttyi 21.8.1895 halvauksen myötä.

Lastenkirja 1862–71 kertoo, että pienen Augustin 
elämässä tapahtui suuri muutos 1870. August oli 
muuttanut asumaan Rautalampi 7 Timosensaaren 
torppaan Johan Fredrikin veljen Henrik Korhosen ja 
vaimonsa Justiina Hintikan luo 11-vuotiaaksi pikku-
rengiksi. Ripille hän pääsi Timosensaaressa asues-
saan 1875.

1878 alkaen August mainitaan rippikirjoissa Kiesi-
män kinkeripiiriin käsityöläisten joukkoon kirjattu-
na syytingillä oppipoikana räätäli Matts Korhosen  
(”Hattu-Matti”) (s.1848) opista. Matti oli Koipiniemen 
Kuuslahti 9 torppari ja nuoren Augustin isän velipuo-
len Mikon poika.

Henkikirjat vuosina 1880–1882 kertovat, että August 
asui Hattu-Matin ja vaimonsa Jakobinan taloudessa 
oppipoikana.

AUGUST 
(2.10.1859–25.6.1915) 
JA KATRI 
(23.3.1864–22.12.1946)
Itselliseksi Kuuslahti 9/Koipiniemessä  henkikirjat 
1883 ja 1884 mainitsevat Augustin ja hänen vaimon-
sa Kaisan. Kaisa tai Katri, syntymänimeltään Katrina 
Huttunen (s.1864) oli Juho Huttusen (s.1817) ja Anna 
Stina Hännisen (s.1838) tytär. Katri oli syntynyt Vaa-
jasalmi 4/Lautakodassa, asunut Kerkonjoensuu 2/
Sorrissa 1867 – 1870 ja sieltä perhe oli siirtynyt Rau-
talampi 5/Kallioahoon 1871.

Vuonna 1887 henkikirjassa asuvat edelleen Kuuslahti 
9/Koipiniemessä, nyt mainitaan myös tyttö ja poika.
1890 – 1895 asumispaikka on vaihtunut Rautalampi 
6/Keskustalo (Herman Pakarisen tilalle). Nyt heillä on 
2 tyttöä ja 1 poika.

1897 perhe muuttaa Rautalampi 8/ Mustaniemi Enok 
Vepsäläisen tilalle mäkitupalaisiksi ja sinne he aset-
tuvat asumaan pysyvästi. Lapsia syntyy vuosien mit-
taan kaikkiaan 10.

Hilma 10.7.1884 – 2.8.1964
Yrjö August 16.3.1887 – 1.5.1984
Albert 12.12.1888 – 8.4.1894
Wilho 7.3.1891 – 31.3.1894
Otto Vilho 10.4.1895 – 1.8.1918
Anna Alina 22.4.1897 – 1.4.1985
Elsa Maria 16.4.1899 – 28.7.1973
Jalmari 1.9.1901 – 24.2.1980
Taavetti 26.6.1904 (muutti 9.12.1931 Jyväsky-
län maaseurakuntaan) –?
Gunnar 15.7.1906 – 26.10.1938

Nuoruuden oppipoika-aikojen opeilla August teki 
työtään räätälinä. August kuoli 25.6.1915. Katri siirtyi 
myöhemmin poikansa, minun pappani, talouteen 
auttamaan leskeksi jäänyttä nuorta isää. Viimeiset 
vuotensa Katri vietti tyttärensä Elsa Marian luona Sil-
lankorvassa. Katrin aika täyttyi 22.12.1946.

  

Elsa, äiti Katri ja Anna Korhonen
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AUGUSTIN JA KATRIN  
LAPSET
Vanhin tytär Hilma oli piikana Hintikassa, jossa oli 
pehtorina kansanrunoilija Pentti Halttusen poika 
August Ville Halttunen – molemmat Koipiniemestä. 
Heidät vihittiin ja saivat asuttavakseen Hintikan Vii-
talahden torpan. Torppariajan päättyessä lunastivat 
torpan omakseen. Viljelivät peltoja ja pitivät pientä 
karjaa; hevonen, muutama lehmä, kanoja sekä pos-
su kasvamassa aina jouluksi. Viitalahden voi oli Pa-
karilan kylällä kuulua, sitä haettiin jopa Hintikan ta-
loon. Omia lapsia heillä ei ollut. Jossain välissä pitivät 
kasvattityttöä, joka myöhemmin muutti Helsinkiin. 
Tämä pienityttö oli Aune Jäntti Viitalahden vastaran-
nalta Roppeikolta. Äidistään orvoksi jääneen siskos-
sarjan tyttö, jonka isä antoi parempiin oloihin per-
heen muutettua pieneen huonokuntoiseen mökkiin 
Pakarilansalolle. Iän kertyessä ja voimien vähetessä 
Hilman veli Jalmari tuli avuksi huolehtimaan tilan 
töistä. Hilma kuoli 1964. August Ville oli kuollut aiem-
min 1956.

Yrjö August jäi lopulta asumaan kotitaloa, jota nimi-
tettiin Heintaipaleeksi. Naimisissa Yrjö oli ensin Tekla 
Maria Halttusen (23.9.1887 –21.2.1920) ja sitten Mart-
ta Lydia Bergin (24.5.1899–23.4.1935) kanssa.  Lap-
sia Yrjölle syntyi Taimi, Martta, Airi, Kaisa, Viljo, Otto 
ja Martti. Otto ja Martti asuivat aikamiehinä isänsä 
kanssa ja viimeisenä kotitalon asukkaana kotioven 
sulki Otto siirtyessään Kerkonkoskelle vanhustenta-
lolle. Taimi kuoli nuorena Helsingissä ilmeisesti keuh-
kotautiin ja hänet on haudattu Rautalammin kirk-
komaahan mummonsa ja pappani Jalmarin kanssa 
samaan hautaan. Martta muutti Konnevedelle. Airi 
lähti piikomaan Kangaslammille ja löysi sieltä elä-
mänkumppaninsa Tauno Turusen, lapsia heille syntyi 
tyttö ja poika. Kaisa muutti Kuopioon. Viljo perusti 
perheen Pakarisenmäelle, lapsia useita.

Albert ja Wilho kuolivat molemmat pienenä tulirok-
koon.
Otto Vilhon vaiheita on käsitelty aiemmin 2014 Wan-
hassa Tuomaassa. Otto Ville kuoli 1918 Tammisaa-
ressa. Tutkittuani hänen kohtaloaan olen päätynyt 
siihen, että Otto Ville oli onnettomien sattumuksien 

August Ville ja Hilma Halttunen Viitalahden tuvan nurkalla. Tuon Hilman takana näkyvän sireenin jälkeläiset sulostuttavat yhä 
Viitalahden pihapiiriä.
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uhri. Häntä ei teloitettu vaan hänen on kirjattu kuol-
leen leirillä heikkouteen. Suomen sotasurmat 1914 
– 1922, vuosina 1914 – 1922 sotaoloissa surmansa 
saaneiden nimitiedosto kertoo, että Otto Ville ei kuu-
lunut punakaartiin. Sotavankilaitoksen aakkosellisen 
arkiston vankikortistosta löysin Otto Villen pidätyk-
sen jälkeisen kortin I.195 (Bb:19).

Hänet vietiin pidätyksensä Rautalammilla 17.2.1918 
jälkeen Närpiöön (Jyväskylän kautta?) ja sieltä siirret-
tiin Tammisaarelle odottamaan kohtaloaan.

Mikä tähän johti? Otto Vilho (Ville Korhonen henki-
kirjojen mukaan) oli renkinä Hintikan talossa v. 1917 
ja lois v. 1918. Ilmeisesti myös sisarensa Elsa s. 1899 
oli piikana Hintikassa 1918. Hintikan suvun sukujul-
kaisussa Viljo Hintikan julkaisemissa lapsuusmuis-
toissa hän muisteli näitä aikoja seuraavasti.

”Isän varastosta hävisi mm. muutamia kiloja dynamiit-
tia, jota oli hankittu kivien räjäyttämistä varten. Suunni-
telma oli kuulemma mm. Hintikan talon hävittäminen.

Kun varsinaisilla valkoisten ja punaisten sotarintamilla 
Varkaudessa ja Kuopiossa valkoiset nujersivat venäläis-
ten sotilaiden tukemat punakaartit, paikallinen Rauta-
lammin suojeluskunta vangitsi kotiseudulla punaisten 
johtomiehet.

Omakohtainen muistikuva itselläni on, että eräänä ilta-
na ollessamme jo nukkumassa, puhelin soi ja isän vasta-
tessa naapurin (Mustaniemen) isäntä sanoi lyhyesti:” Nyt 
ne tulevat”. Jännitys laukesi, kun tuvan ovea kolkutettiin 
ja isän avatessa ryhmä suojeluskuntalaisia astui sisälle. 
Johtaja kysyi:” Missä se mies on?” Isä – luullen että kysy-
mys oli dynamiitin varkaudesta sanoi, että me olemme 
jo Villen kanssa tämän asian selvittäneet. Ryhmän johta-
jalle tämä ei riittänyt, hän vastasi:” Emme ole hakemassa 
varkaita vaan kommunisteja ja punakaartilaisia.” Niin 
tuvassa nukkumassa ollut Vilho (talon renki?) joutui läh-
temään miesten mukaan ja päätyi Kuopion läänin van-
kilaan, samoin kuin viisi kuusi muutakin paikkakunnan 
nuorta miestä.”

Tämä lisänä Wanhan Tuomaan 2014 kertomukseen.

Anna Alina kävi Joroisten karjatalouskoulun ja 
muutti 17.5.1918 Kurikkaan. Kangaslammille Noson 
kartanon karjakoksi hän muutti 1927 ja puolisokseen 
löysi kartanon rengin Pekka Juho Tolosen. Heidät vi-
hittiin 1930. Lapsia heille syntyi Ritva Annikki, Mirja 
Orvokki ja Matti Sakari. Anna ja Pekka asuivat Kan-
gaslammilla samassa taloudessa poikansa Matin per-
heen kanssa. Viimeiset vuotensa Anna asui Kangas-
lammin vanhainkodissa. Lapsista Ritva avioitui Eelis 
Tirkkosen kanssa 1959 ja heillä on yksi poika. Työnsä 
Ritva teki koulun keittäjänä Mikkelissä. Mirja avioitui 
Kustaa Huhtalan kanssa 1952. Heille syntyi 2 tyttöä ja 
3 poikaa. Työelämässä Mirja toimi rahastajana, koti-
äitinä ja sukkatehtaalla tuotetarkastajana Varkaudes-
sa. Matti avioitui kangaslampilaisen Meeri Kräkinin 
kanssa ja heille syntyi 4 tyttöä. Matti toimi Kangas-
lammilla sähkömiehenä, palomiehenä ja taksina.

  

Pekka ja Anna Tolonen sekä lapset Matti, Ritva ja Mirja.

35

WANHA TUOMAS 2022



36

Elsa Maria meni naimisiin 6.1.1922 Simo Antero Tur-
peisen kanssa ja he asuivat Pakarilan kylässä Säkin-
sillan pielessä Sillankorvan torpassa. Myöhemmin 
vanha torppa purettiin uuden talon valmistuttua. 
Perheeseen syntyi 4 poikaa ja 3 tyttöä. Pojat Ka-
lervo (syntyi 25.7.1923 - kuoli sodassa Alatorniolla 
7.10.1944), Tauno asui Heinävedellä tehden työuran 
poliisivoimissa; lapsia tyttö ja poika. Viljo, ammatil-
taan tiemestari, asui Karttulassa perheineen, myö-
hemmin Konnevedellä, lapsia kaksi tyttöä ja poika. 
Urho, kummisetäni, teki päivätyönsä Savon Voimalla 
sähkötyömiehenä ajaen mopolla työmatkat kesät 
talvet. Urho ei mennyt naimisiin, vaan asui kotonaan 
isänsä ja äitinsä kanssa ja heidän kuoltuaan asui 
Sillankorvassa siihen saakka, kunnes ikääntymisen 
myötä muutti Rautalammin kirkonkylälle, jossa asuu 
vieläkin. Tytöistä tyttöihmisenä pysynyt Lea muutti 
etelään ja teki uran mielisairaanhoitajana Nikkilässä. 
Leena meni naimisiin Naantaliin, lapsia kaksi poikaa 
ja tyttö, ammatiltaan hän oli lastenhoitaja. Nuorin ty-
töistä Liisa perusti perheen Kuopioon, lapsia hänellä 
on kaksi tyttöä ja poika, työuransa hän teki kontto-
ristina.

Jalmari, äidin isä, pappa. Meni naimisiin 1.9.1929 
Lyydia Hännisen kanssa. He perustivat kodin Mäl-
liahon torppaan Pakarilaan (ilmeisesti Vanhantalon 
maille) ja saivat 2 lasta, Anja Sofian 1931 ja Erkki Sa-

karin 1932. Lyydia kuoli jo 1933 keuhkotautiin ja lap-
set jäivät pieninä äidittömiksi. Papan piti huolehtia 
perheen elatuksesta ja kulkea savotoilla pitkin maa-
kuntaa, joten lasten hoito järjestettiin siten, että Erkki 
jäi hoitoon Lyydian äidin Amanda Hännisen o.s. Pent-
tinen luo Saarilammille ja Anja papan äidin Katri Kor-
hosen o.s. Huttunen luo Mälliahon torppaan. Vuodet 
kuluivat, tuli sota, jossa pappa oli hevosmiehenä. So-
dan jälkeen pappa osti asutuslainalla pienen tontin 
Pakarilasta Hintikan maalta, läheltä siskojaan Elsaa 
ja Hilmaa. Tontille rakennettiin Siimeksen rintama-
miestalo. Siimeksestä käsin pappa auttoi vanhenevia 
Hilmaa ja Aaku Villeä tilan hoidossa. Savottareissuil-
laan pappa oli tavannut mummoni Annin, jonka toi 
emännäkseen. Vihkipäivästä (10.9.1955) Rautalam-
milla päätettäessä pappa oli sanonut papille, että 
”josko saisi sen vihkiajan aamupäiväksi, kun pitäisi 
iltapäivällä ennättää tyttären vihkiäisiin Pieksämäel-
le” eli isä ja tytär vihittiin samana päivänä. Pappa hoiti 
Viitalahden viljelykset ja talonpidon lähes kokonaan 
– tästä syystä Hilma ja Aaku Ville päättivät, että jos 
pappa muuttaa Viitalahteen, hän saa sitten myöhem-
min tilan itselleen. Näin tehtiin ja Siimes v.1956 myy-
tiin inkerinsuomalaiselle Katri Räikköselle, joka toimi 
Pakarilan koulun vahtimestarina ja keittäjänä. Viita-
lahdessa asui nyt pienissä tiloissa kaksi perhekun-
taa ja sopeutuminen ei varmasti aina ollut helppoa. 
Silti toimeen tultiin ja pellot ja eläimet voivat hyvin. 

Sillankorvan Turpeiset vasemmalta oikealle isä Simo, Urho, äiti Elsa, Leena, Liisa, Lea ja Viljo.
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Viitalahden talousrakennukset olivat jo huonossa 
kunnossa ja pappa rakennutti uuden navetan, ai-
tan ja rantasaunan. Molemmat vanhukset hoidettiin 
kotonaan loppuun saakka ja viimeiselle matkalleen 
he lähtivät Viitalahden tuvasta. Pikkulikkana jäi Hil-
masta mieleen muisto, että hän antoi minulle pienen 
kukkaron ja taisi laittaa sinne 5 penniä. Aaku Ville oli 
kuollut jo ennen syntymääni. Viitalahden Anni oli mi-
nulle oikea mummo, vasta lähes aikuisena ymmärsin, 
että yhteistä geeniperimää meillä ei ollut. Silti sen 
parempaa mummoa en olisi voinut toivoa. Ihmette-
lin minä kuitenkin joskus pienenä, että ketä ne olivat 
ne mummon lapset, jotka kesällä Viitalahdessa kävi-
vät. Mummoni oli leski ja hänellä oli lapsia aikaisem-
masta avioliitostaan. Viitalahdessa pappa ja mummo 
asuivat 1970-luvun loppupuolelle saakka, muita ylel-
lisyyksiä ei ollut kuin lähteestä tupaan painovoimal-
laan tuleva vesi. Viimeiset yhteiset vuotensa he asui-
vat kirkonkylällä vanhustentalolla, josta pappa sitten 
siirrettiin vanhainkotiin, jonne kuoli 1980. Mummo 
Anni muutti lastensa toivomuksesta ensin tyttärensä 
luo Konneveden Hänniskylälle, sieltä hoitokotiin ja 
viimeisiksi ajoikseen Konneveden sairaalan pitkäai-
kaispotilaiden osastolle.

 Viitalahti 1950-luvulla.

 
Pappani Jalmari Korhonen nuorena miehenä.
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Korhonen Daavid Augustin poika (Avgustovič), synty-
nyt v. 1904. Syntymäpaikka: Suomi, suomalainen. Asui 
Murmanskin alueen Kirovskin piirin Tik-Guban kylässä. 
Työskenteli ”Industria” sovhoosissa kuormaajana. Van-
gittu 28.10.1937. Tuomittu SNTL: n NKVD: n Erikoisneu-
vottelukunnan päätöksellä 16.1.1938 VSFNT: n Rikoslain 
58–10 pykälän (neuvostovastainen agitaatio ja propa-
ganda) mukaan 10:ksi vuodeksi pakkotöihin. Rehabili-
toitu 15.05.1989 Murmanskin alueen Prokuraattorilai-
toksen päätöksellä. Muistokirja: Murmanskin alue.
  

Taavetti Korhonen

TAAVETTI JA GUNNAR JOUTUIVAT  
STALININ KURIMUKSEEN 
 
Nuorimmat veljekset lähtivät 1930-luvulla Venäjälle. Ajat 1930-luvulla olivat vaikeat, työtä puuttui ja sitä 
myötä myös toimeentulo. Ehkä isoveli Otto Villen kohtalolla on jotain tekemistä muuttopäätöksen kanssa – 
ehkä ei. Koskaan heistä ei sen jälkeen kuulunut. Nyt Venäjän arkistojen vapauduttua löysin veljekset ja alla 
olevat tekstit ovat käännös venäjänkielisiltä sivuilta.

Gunnar Korhonen

Korhonen Gunnar (Gunar) Augustin poi-
ka (Avgustovič), syntynyt v. 1906. Synty-
mäpaikka: Suomi, suomalainen, alkeiskou-
lutus. Asui Omskin alueen Bolšerečenskin 
piirissä. Työskenteli traktorinohjaajana 
sovhoosissa N 183. Vangittu 05.2.1938. 
Tuomittu 22.10.1938 Omskin ALUEEN Si-
säasiain kansankomissariaatin erikoisen 
kolmosryhmän päätöksellä syytettynä 
VSFNT: n Rikoslain 58- 6 pykälän (vakoilu) 
mukaan korkeimpaan rangaistukseen. Te-
loitettu Omskissa 26.10.1938. Rehabilitoitu 
3.06.1989 Omskin alueen Prokuraattorilai-
toksen päätöksellä SNTL: n Korkeimman 
Neuvoston Puhemiehistön 16.1.1989 päi-
vätyn Asetuksen perusteella. Muistokirja: 
Omskin alue.38
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Lapsuuden 
lauantai-
iltapäivän tuoksu
Aili Korhonen, Lepaa
Runonlaulajan sukulainen Onni Korhonen kertoi use-
asti, että hänkin on sukua Rautalammin runonlaulaja 
Paavo Korhoselle. Onnin lapsuuden koti oli Törmä-
harjussa, Karttulassa. Lämmin mäentöyräs oli hyvä 
kotimökin paikkana, ja alhaalla virtasi Haukipuro. 
Abel Korhonen ja Maria Sofia Karhunen saivat han-
kituksi tämän paikan omaksi kodikseen. Heille syntyi 
yksitoista lasta, joista kolme kuoli jo pieninä. Onni oli 
tämän pesueen keskivaiheilla ikänsä puolesta.

Maria Sofia oli äitinä hyvin topakka luonteeltaan ja 
Abel-isästä sanottiin, että hän oli synkkämielinen. 
Asioita tarkemmin tutkittaessa voidaan todeta, että 
ei Abelin lapsuuskaan ole ollut missään nimessä 
helppo. Ihmiselämän eriarvoisuus kaihersi 
häntä. Korhosia löytyi seurakunnan köy-
häinluettelostakin, jota kirkkohenkilöt pi-
tivät yllä.

Törmäharjussa kotielämä sujui kohtalai-
sen hyvin ja lapset oppivat huolehtimaan 
itsestään sekä toisistaan Maria Sofia-äidin 
touhukkaan esimerkin voimalla. Onnin 
poika Seppo (s. 1941) muistaa omasta lap-
suudestaan erityisesti lauantai-iltapäivät. 
Oli hauska palata koulusta kotiin, kun heti 
tuvan oven avattua nenään tulvahti her-
kullinen pullan tuoksu. Pöydällä odotti 
vadillinen lämpimiä korvapuusteja ja kan-
nullinen kylmää maitoa. Tuvan lämpöön 
sekoittui myös herkullisten uuniruokien 
tuoksuja. Oli karjalan paistia, kalakukko ja 
talon omasta leipäjuuresta tehdyt muhke-

at ja maukkaat ruislimput. Ruislimppujen perinne 
jatkuu samassa pihapiirissä, eri rakennuksessa ja eri 
tekijöiden toimesta. Limppujen maku on kuitenkin 
edelleen säilynyt. Vieläkin löytyy valikoiden hyviä 
jauhoja, mutta Säviän myllyssä jauhatetut omat ru-
kiit ja vehnät olivat sentään parhaat.
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Lapset löysivät kukin oman paikkansa elämässä. Tuli 
myös Onnin vuoro lähteä synnyinkodistaan. Hän oli 
löytänyt lähikylältä talon tyttären, Siiri Heikkisen. 
Heikkilän tila Liesjärven rannalla tarjosi hyvän asuin-
paikan. Kalaisa järvi tuotti särvintä pöytään monin 
tavoin. Karjan hoitaminen ja maatilan työt teettivät 
pitkiä työpäiviä Onnille ja Siirille.

Maria Sofia-äiti vieraili usein poikansa Onnin per-
heessä ja sai sylissään keinutella pojanpoikaansa. 
Elämä oli seesteistä ja kylän väen keskuudessa vallit-
si talkoohenki. Monet Onnin sisarukset osallistuivat 
Heikkilän talon töihin. Varsinkin Onnin vanhin sisar 
Selma touhusi kovasti talon töissä. Selman ansiosta 
Heikkilän pihassa oli komeita pensasaita ja perenna-
penkki. Kukkia oli runsaasti ja erityisesti syysleimu-
kukat puhkesivat täyteen loistoonsa. Tämä kaunis 
pihapiiri jäi monien vieraiden ja sukulaisten muistiin.

Onni Korhonen muisteli omaa hyvää elämäänsä 
Heikkilässä, johon hänen sukutarinansa liittyy.

ONNIN SUUSTA SIEPATTUA
Eräs mummo oli porukassa ärähtänyt: ”Mitä te mi-
nua töllötätte?” Onni siihen sivullisena: ”Pelkää, että 
kullat karisoo…”. Onni oli ollut kyläilemässä eräässä 
talossa, jossa emäntä oli hyvin tukevaa tekoa. Emän-
tä oli lähdössä jonnekin ja myöhästynyt linja-autosta. 
Onni siihen lipsautti: ”Juna ei oota punkeroita”. Tätä 
sanomaansa hän sai sitten selitellä jonkin aikaa yrit-
täen näin antaa kohteliaamman kuvan itsestään.
 
Onnilla oli tapana käyttää sanontaa: ”Elä huua Huttu-
nen, jänis on verkossa”, kun joku huutaa. Esimerkiksi, 
kun lapselta poistetaan tikkua sormesta. Tämä sa-
nonta on jäänyt Onni Korhosen perintönä käyttöön 
lähipiirissä.

Siiri ja Onni Korhonen
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Juureva Onni Korhonen 
oli runonlaulajan sukua
Törmäharjun pojasta Heikkilän isännäksi. 
Osaava kotivävy piti talon reilassa.

Kristiina Hurmerinta

”Käytiin aina kesäisin ja välillä joulunkin aikaan 
Siiri-mummon ja Onni-ukin luona Tervossa/Karttu-
lassa”, muistaa Onnin miniä Aili Korhonen.
Karttulan Heikkilässä perhettä odotti iloinen pappa, 
joka osasi leikitellä myös lasten kanssa. Aili muistaa 
Onni-papan vahvana persoonana, joka osasi ajatella 
asiat kohdalleen. Jos oli paineita kyläläisten puolelta 
pärjäämisestä, niin Onni näytti, että osasi.
”Elämä Heikkilän talossa oli hyvin perhekeskeistä. Oli 
maalaistalon työt, joihin lomalaisetkin osallistuivat. 
Onnin luona oli kiva käydä”, Aili kertoo.
Kotivävyn elämä ei varmasti ollut sieltä helpoimmas-
ta päästä. Oli todistettava itselle, talolle ja vielä kylä-
kunnallekin, että homma sujui pienestäkin pirtistä 
lähteneelle.
Aili muistaa Onnin hyväntuulisena ja sujuvasanaise-
na appena.
”Suusta saattoi tulla hyvin osuvia tokaisuja ja joskus 
taas, ei ihan niin hyviä. Väliin oli myös siliteltävä sano-
jaan, jos kovin terävinä olivat lennelleet.”

Sanomisen taito ja sanankäyttö olivat Onnille suku-
perintöä, sukupolvien taitoa. Ajatus kuulumisesta 
runonlaulajan sukuun vahvisti itsetuntoa ja oli mer-
kittävä lisä hänen oman sukunsa tarinaan.

Onni (1907) avioitui Siirin (1905) kanssa ja heille syn-
tyi kolme lasta. Yksi heistä oli poika, joka sai kastees-
sa nimen Seppo (1941). Seppo avioitui Ailinsa kanssa 
ja myös heille syntyi kolme lasta. Yksi heistä oli 1973 
syntynyt Marko. Markon tyttärelle Vionalle (2001) 
on Wanhan Tuomaan ilmestyessä jo syntynyt pieni 
tyttövauva. Siis onnea pienokaiselle, jonka suonissa 
myös virtaa runonlaulajan verta.

  

Viona Falck
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Juureva Onni Korhonen 
oli runonlaulajan sukua
Törmäharjun pojasta Heikkilän isännäksi. 
Osaava kotivävy piti talon reilassa.

Kristiina Hurmerinta

”Käytiin aina kesäisin Onnin luona Karttulassa”, 
muistaa Onnin miniä Aili Korhonen.
Karttulan Heikkilässä perhettä odotti iloinen pappa, 
joka osasi leikitellä myös lasten kanssa. Aili muistaa 
Onni-papan vahvana persoonana, joka osasi ajatella 
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ta päästä. Oli todistettava itselle, talolle ja vielä kylä-
kunnallekin, että homma sujui pienestäkin pirtistä 
lähteneelle.
Aili muistaa Onnin hyväntuulisena ja sujuvasanaise-
na appena.
”Suusta saattoi tulla hyvin osuvia tokaisuja ja joskus 
taas, ei ihan niin hyviä. Väliin oli myös siliteltävä sano-
jaan, jos kovin terävinä olivat lennelleet.”

Sanomisen taito ja sanankäyttö olivat Onnille suku-
perintöä, sukupolvien taitoa. Ajatus kuulumisesta 
runonlaulajan sukuun vahvisti itsetuntoa ja oli mer-
kittävä lisä hänen oman sukunsa tarinaan.

Onni (1907) avioitui Maria Sofian kanssa ja heille syn-
tyi kolme lasta. Yksi heistä oli poika, joka sai kastees-
sa nimen Seppo (1941). Seppo avioitui Ailinsa kanssa 
ja myös heille syntyi kolme lasta. Yksi heistä oli 1973 
syntynyt Marko. Markon tyttärelle Vionalle (2001) 
on Wanhan Tuomaan ilmestyessä jo syntynyt pieni 
tyttövauva. Siis onnea pienokaiselle, jonka suonissa 
myös virtaa runonlaulajan verta.

  

Viona Falck
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Ilkka Korhonen, Helsinki
Sukukirjassamme esiintyy taulun 16 Lemetti Paa-
vonpoika Korhosen jälkeläisten joukossa Sonka-
rinsaaren Korholassa neljäntenä poika, nimeltään 
Tuomas, syntynyt noin 1651 ja kuollut vuonna 1680. 
Puolisoksi on merkitty Leena (Malin eli Madlena). Sii-
nä kaikki, mitä hänestä oli tiedossa, ei siis hänestä mi-
tään enempää sen jälkeen. Näin olin asian mieltänyt 
ja tällaisena se sukukirjaan painettiin. Viime vuonna 
jouduin kuitenkin yllättäen miettimään asiaa uudel-
leen. Sain viestiä Viitasaarelta, josta minulle kirjoitti 
henkilö, jolla on Korhosia esivanhemmissaan. Hänen 
mielestään Viitasaareen vuoden 1600-luvun lopulla 
ilmestyneet Korhoset kuuluisivat Rautalammin Kor-
hosten sukuun. Kantaisä olisi juuri tuo taulussa 16 
mainittu Tuomas Paavonpoika. Olin tietenkin nähnyt 
sukuselvityksiä, joissa asianlaita oli juuri tämä, mutta 
silti suhtauduin tähän ajatukseen edelleen kriittisesti. 
Ryhdyin kuitenkin paneutumaan asiaan tosissani. 

Alussa mainittu Tuomas Paavonpoika hävisi Sonka-
rinsaaren henkikirjasta vuoden 1680 jälkeen. Vuonna 
1682 mainitaan puolestaan Viitasaaren henkikirjassa 
Suovanlahdella Rasmus Hämäläisen talossa renki ni-
meltä Tuomas. Kahden vuoden kuluttua tästä hänet 
on merkitty Rasmuksen tyttären Marketan puolisoksi. 
Tätä Tuomasta ei missään asiakirjassa mainita patro-
nyymillään, mutta sukunimeksi paljastuu myöhem-
pien asiakirjojen perusteella Korhonen. Tämähän on 
mahdollisimman selvä juttu, Tuomas Paavonpoika 
Korhonen lähti Sonkarinsaaresta Viitasaarelle vävyksi. 
Miksi sitten en asiaa sukukirjaa laatiessani näin kirjoit-
tanut? 

Syynä erehdykseeni on sattumusten summa. Oleel-
linen ”syypää” tässä asiassa on Leena –nimi, kaiken 
järjen mukaan kaksi samannimistä henkilöä. Vuoden 
1674 henkikirjassa Sonkarinsaaren Korholan koh-
dalla ensimmäiseksi eli isännän paikalle on kirjattu 
Mikko Lemetinpoika Korhonen Leena-vaimoineen, 
sitten veli Paavo puolisoineen ja lisäksi naimaton Tuo-
mas-veli. Seuraavassa kirjassa 1676 Paavo on siirtynyt 

ensimmäiseksi ja Mikko puolestaan hävinnyt talon 
henkilöstöstä. Tuomas-veli sen sijaan siinä edelleen 
on, jäljessään Leena, joka on merkitty veljen vaimok-
si (br.h), Kun Tuomas häviää kirjoista 1682, niin Leena 
on merkitty veljen leskeksi. Siis tietenkin Tuomas kuoli 
noin 1680 ja Leena-leski jäi asumaan taloon 1690-lu-
vun alkuun saakka, näin asian tulkitsin aikanani.

Kun asiaa ryhdyin nyt uudelleen pohtimaan lähtö-
kohtana se, että Tuomas olisikin muuttanut Viitasaa-
relle eikä kuollut, totesin seikan, että Leenan merkin-
tä veljen vaimoksi ei ollut loogista. Jos hän olisi ollut 
Tuomaan puoliso, hänet olisi merkitty tämän perään 
pelkästään merkinnällä vaimo (h.). Mikko Lemetin-
poikaa siis ei talossa mainittu enää 1676, mutta Lee-
na siellä edelleen eli. Olisiko Mikkokin siellä yhä asu-
nut, mutta jäänyt syystä tai toisesta merkitsemättä 
henkikirjaan ja sitten kuollut vuoden 1680 jälkeen? 
Looginen ratkaisu, mutta ”valitettavasti” Mikko ja 
Leena ilmestyivät 1600-luvun lopulla Nilakan Hauta-
lahden talollisiksi ja elivät kumpikin yli 90-vuotiaiksi, 
lapsiakin syntyi ainakin seitsemän. 

Ainoaksi vaihtoehdoksi jää näin ollen, että Leena 
olikin Mikko ja  Paavo Lemetinpojan nimeltä mainit-
semattoman veljen vaimo. Tämä veli on voitu jättää 
pois henkikirjasta esimerkiksi vamman tai sairauden 
vuoksi, joka olisi sitten aiheuttanut hänen varhaisen 
kuolemansa. Jos/kun tämä pitää paikkansa, niin Son-
karinsaaren Lemetti Paavonpoika Korhosen talossa 
kasvoi aikuisiksi seitsemän veljestä, aivan kuin hänen 
isänsäkin kotona Kerkonjoensuussa.

Oleellisin asia, joka tässä vei harhapoluille, oli se, että 
Tuomas lähti pois talosta samaan aikaan, kun hänen 
vaimokseen luulemani Leena jäi leskeksi. Syy siihen, 
etten muutenkaan noteerannut viitasaarelaisia mei-
käläisiksi, oli Korhosilla pitäjässä käytössä ollut etu-
nimi Rasmus, aivan tuntematon sukupuussamme 
(siihen asti). Tämä asia selvisi lopulta ihan loogisesti, 
Yksi Tuomaan mahdollisesti useammista pojista sai 
appensa mukaan nimen Rasmus. 

Miten sukuumme 
saatiin uusi 
haara
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Kun katsoo asiaa karttakuvan perusteella, on helppo 
todeta, että ei siellä Viitasaaren lähimaillakaan muita 
Korhosia 1700-luvun alussa esiintynyt kuin meikäläi-
siä. Näin ollen selkeästi todennäköisin paikka Korhos-
ten muutolle Viitasaaren Suovanlahteen on Rautalam-
pi ja nimenomaan Sonkarinsaari, josta Suovanlahteen 
on vain kolmisen kymmentä kilometriä. Tuomaan pik-
kuveli Lemetti Lemetinpoika Korhonen muutti vähän 
myöhemmin paljon pitemmälle Viitasaaren puolelle 
eli Keitelepohjan Siilinsaloon, varmaankin Tuomaan 
innoittamana. Hänkin asettui taloon renkinä naidak-
seen sitten talon isännän tyttären.

Tässä kirjoituksessa esitettyjen uusien käänteiden 
johdosta sukuumme saatiin myös yksi Ruotsin kunin-
kaan Kaarle XII:n surkeasti päättyneelle Norjan-sota-
retkelle osallistunut henkilö. Edellä mainittu, noin 
vuonna 1686 syntynyt Rasmus Tuomaanpoika pes-
tautui vuonna 1714 sotilaaksi. Hänet sijoitettiin Hä-
meen läänin jalkaväkirykmentin Rautalammin komp-
panian ruodun 74 (Ilmolahden ruotu) sotamieheksi. 
Näin ollen hän joutui mukaan tuohon Norjan-katast-
rofiin. Ollessaan paluumatkalla Tronheimista tuntu-

Kaarle XII ruumis kannetaan Norjan rajan yli 1718 | Gustaf Cederström
Museovirasto. Historiallinen kuvakokoelma. Antellin kokoelmat/Wadstömin kokoelmat

Miten sukuumme 
saatiin uusi 
haara

rimaastossa ruotsalais-suomalaiset joukot joutuivat 
uudenvuodenaattona 1718 lumimyrskyyn, jonka 
seurauksena  noin puolet 5.000 sotilaasta menehtyi, 
suurin osa suomalaisia. Rasmus selvisi kuitenkin hen-
gissä Korhos-maisella sisulla ja palveli ruodussaan 
edelleen 1730-luvun lopulle saakka.

Viitasaaren haara ei ole kovin laaja. Se uhkasi sam-
mua mieskannan osalta jo 1800-1900-lukujen vaih-
teessa, mutta yllättäväksi pelastajaksi tuli isänsä 
tunnustama au-poika, jonka miespuolisia jälkeläisiä 
elää todennäköisesti edelleen keskuudessamme. Jos 
tällainen henkilö löydetään ja häneltä saadaan otet-
tua dna-näyte, on asia sitten sataprosenttisen varma, 
suuntaan tai toiseen.

Joka tapauksessa tässä on oiva esimerkki siitä, että 
sukututkimuksessa (kuten ei muussakaan tutkimuk-
sessa) pidä lähteä siitä, että joku itsestään selvältä 
näyttävä asia kannattaa jättää selvittämättä perin 
pohjin. Totuus tulee yleensä vastaan ennemmin tai 
myöhemmin.
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Vehnästelyä
eli leikinlaskua
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Pistetäänpä päähän Scherlock Holmesin hattu tai liik-
kuvan poliisin vapaa-ajan lippis. Auttaisiko?
Heti ei apu tule, joten terästetään tutkimusta vielä 
suurennuslasilla.
Hyvä apu olisi, jos poikien salapoliisikerhoa käyvät ser-
kut Tuukka ja Veikka Kovanen olisivat paikalla. Mutta 
norovirus oli pistänyt pojat petiin.

Sukuneuvoston varajäsen Markku Savolainen kehit-
ti salapoliisikerhon idean ja ajatuksen syksyllä 2019. 
Markku on eläkkeellä oleva yksityisetsivä, jolla riittää 

virtaa iltapäiväkerhon vetämiseen, josta on pienessä 
ajassa tullut maankuulu.
Kun Markku ilmoitti koululaisille, että perustaisi sala-
poliisikerhon, kaikki koulun oppilaat ilmoittautuivat 
heti mukaan. Ja imu on pitänyt. Lapset ovat riemuis-
saan Markun järjestämistä retkistä ja tapaamisista.
”Oli hienoa, kun käytiin Tampereen poliisimuseossa ja 
vakoilumuseossa”, Niko kertoo.
Erikoisin salapoliisikerhovieras on taas ollut näkövam-
mainen Heidi Torn viime syksynä.
Silloin pikku salapoliisit harjoittivat aistejaan ja olivat 
ihan liekeissä, niin kiinnostavaa oli ratkoa Heidin käsi-
kirjoittamaa arvoitusta, Kuningattaren korut.

Jos olisimme Tylypahkassa Veli ja 
Niko Lesonen saattaisivat tulla tapaa-
miseemme suoraan muodonmuutos-
tunnilta tai taikajuomakokeesta, mut-
ta nyt olemme Istunmäen kyläkoulun 
salapoliisikerhossa ja pojilla on pulma.
Kuka on Jampan isä?
”Jos se on kuollu?” arvelee Veli.
”Ei se kai ole kuollut”, vastaa Niko.
Mistä sen sais selville, sen nimen? Sit-
ten tiedettäisiin varmasti ollaanko Kor-
hosia vai ei.
”Meijän sukunimi on kyllä Lesonen”, 
miettii Veli käsi leukaansa sivellen.
”Onhan Jampalla äiti?” Niko huudah-
taa.
Vaan, kun ei tiedetä nimeä Nyt ei auta 
näkymättömän kirjoituksen tulkitse-
misen taidot, eikä sormenjäljetkään 
johda sinne eikä tänne.

Kuka on Jampan 
pappa?
Veli ja Niko Lesosella on takana muutama vuosi salapoliisiker-
hoa ja se näkyy poikien otteissa heidän ratkoessaan pappansa 
Jarmo Pihtolan sukutaustaa.

Kristiina Hurmerinta

SALAPOLIISIKERHO: 
SUKU SUURENNUSLASIN ALLA

Opinnot Istunmäen koulun salapoliisikerhossa ei ole mennyt hukkaan. Jos ajatus takkuaa tai har-
maat aivosolut uinuvat, pirtsaa kummasti jos laittaa päähänsä vaikkapa liikkuvan poliisin va-
paa-ajan lippiksen tai mestarietsivä Holmesin kaksilippalakin.
Niko 10 v ja Veli 7v käyttelevät tottuneesti suurennuslaseja ja osaavat lukea näkymätöntä kirjoi-
tusta. Hallussa on myös morsetuksen alkeet.
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Veli Lesonen sai kunnian taluttaa Heidin luokkaan 
ja sekös oli jotain esikoululaiselle. Veli muuten on 
osallistunut kerhotoimintaan jo viisivuotiaasta asti.
”Tykkään vaan tästä”, hän sanoo.
”Meidän ryhmä arvasi sen, kuka oli varastanut ne 
kuningattaren korut. Aloin ajatella siitä kanelin- ja 
kaardemummantuoksusta leipomista ja keittiötä, 
niin  tuli vaan mieleen se keittiö”, Niko kertoo.
Ja nappiinhan se meni. Keittiöpiika paljastui var-
kaaksi.
- Leikkimieliset tehtävät harjoittavat havaintoky-
kyä ja sen tärkeyttä. Yhdessä puretaan vaikkapa 
osiin rosvon liikkeet ja ilmaistaan näköhavainto 
suullisesti ja kirjallisesti, Markku kertoo.
Laillisuuskasvatuksen tunnilla käydään tarkasti läpi 
ketä saa kuvata ja missä, sekä kuvien julkaisemista 
koskevat säännöt.
Mukavaa on ollut. Poliisipartiokin on vieraillut kou-
lulla. TV1 ja Alfa- tv ovat käyneet kuvaamassa sala-
poliisikoulun touhuja.
 Salapoliisien toimenkuva on laaja, pitää osata mel-
kein mitä vaan. Hyvistä hoksottimista on todellista 
hyötyä, se on opittu.
Ja sitten vielä se Jampan eli poikien papan isän 
nimi!
”Se on Antti”, kiljaisee Veli eteisessä.
Hän juoksi kotiin haastattelun jälkeen ja kysyi äidil-
tään Eveliinalta.
”Se selvisi”, hän huokaisee ja ampaisee pihan poikki 
takaisin kotiin.

SALAPOLIISIKERHO: 
SUKU SUURENNUSLASIN ALLA

SUKUARVOITUKSEN RATKAISU:

Kun sukunimet vaihtuvat ja Korhosesta tulee 
Salonen, Pihtola, Lesonen, Kovanen, siinä on 
pähkinää purtavaksi, että miten se nyt meni-
kään.

Velin ja Nikon äiti on Eveliina Lesonen. Eveliinan  isä 
on Jarmo Pihtola. Jarmon äiti on Elli os Salonen. Sala-
poliisipojat kytkeytyvät juuri Ellin kautta Rautalammin 
Korhosiin, sillä Ellin äiti oli Elsa os. Korhonen (s. 1910) 
ja hänen puolisonsa oli Eemeli Salonen.

Elsa taas oli Mäkäräniemen tyttöjä ja Eino Korhosen 
sisar.

Nyt lähtee Korhoslanka juoksemaan ja kipittääkin ko-
vaa aina vuoteen 1520, jolloin kuninkaan valtikkaa hei-
lutteli valtakunnassa itse Kustaa Vaasa.

Eino (Elsan veli) Korhonen (s. 1927) hänen isänsä  Jo-
hannes Juhonpoika Korhonen (s.1881) Juho Antinpoika 
(s.1853) Antti Pekanpoika (s.1820)
Pekka Juhonpoika (s.1798) Juho Pekanpoika (s.1768) 
Pekka Tuomaanpoika (s.1736) Tuomas Siponpoika 
(s.1713)Sippo Mikonpoika (s.1672) Mikko Paavonpoi-
ka (s.1617) Paavo Lemetinpoika (s.1570) Lemetti Tuo-
maanpoika (s.1545) Tuomas Pekanpoika (s.1520)

Salapoliisikerhon vetäjänä on pesunkestävä yksityisetsivä, jol-
la oli jo lapsuudessa Musta lukki -niminen salapoliisikerho ta-
loyhtiön kellarissa. Tänään hän yrittää jäljittää Nikon ja Velin 
sukulaissuhteita Korhosiin.
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Wau, ekologinen! 
Tosin ei ihan 
päästötön tuokaan, 
voi rouvaparkoja.

Pistetäänpä uusiksi 
Sarjakuva: Iiris Haltimo, Helsinki

Katso nyt, 
sata vuotta 
sitten sama 
meininki 
kuin nykyään.

Miten niin?
Lapsille luvataan 
rantapäivä ja sitten 
kun sinne päästään, 
vanhemmat vaan 
räpläävät känny.. 
eiku kirjojaan.

Pe
rh

e 
ra

nn
al

la
” v

al
ok

uv
a,

 N
ur

m
ek

se
n 

ka
up

un
gi

nm
us

eo
 19

20
-l

uv
un

 lo
pp

u

Ennen 
OnniBussia 
oli SonniBus.

Sa
ta

ku
nn

an
 M

us
eo

. K
uv

aa
ja

 J
oh

n 
En

gl
un

d 
19

33
.

48

WANHA TUOMAS 2022



49

Pistetäänpä uusiksi 
Sarjakuva: Iiris Haltimo, Helsinki

Katso! 
Verkko-
insinöörejä 
työssään.

Näyttääpä hitaalta. 
Ei taida olla 5G-
verkkoja.
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Mitä ihmettä 
tuolla tapahtuu?

Luulen että rajoitukset 
on purettu ja pitkätukat 
suuntaavat taas 
festareille.
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Kyllä on 
plastiikka-
kirurgiakin 
kehittynyt 
aika lailla.

Hyvänen aika! 
Tehtiinkö implantit 
tosiaankin ennen 
rukiista!?
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Parsaa, kuhaa, lakua
Keittiömestari Pipsa Hurmerinta laati Wanhan Tuomaan lukijoille vihreän pääsiäismenun juomasuosituksi-
neen. Ateriakokonaisuus toimii niin vappuna kuin juhannuksenakin. Joten aina, kun kuha käy pyydykseen 
pistä harkintaan. Ja pihlajansilmut kuhan kaverina kannattaa testata ehdottomasti.  Jos koolla on isompi 
porukka etkä halua tehdä lautasannoksia, kasaa kalat ja perunat isolle vadille ja kaada kastike päälle.

Juomaksi Pipsa suosittelee tietysti Chef’s Table valkoviiniä joka sopii kalan kirpeän kastikkeen kanssa erin-
omaisesti.

Vihreää parsaa, mintunsilmu-vinegrette ja 
ruskeavoi-hollandaise

1 nippu vihreää parsaa
minttu/pihlajansilmu-vinegrettiä (kts. ohje alla)
ruskeavoi-hollandaise-kastiketta (kts. ohje alla)
yrttejä koristeluun

1.  Pese parsat ja kuori niitä tyvestä.  
 Poista kovettuneet tyviosat (1-2 cm).
2.  Laita isoon kulhoon jääpaloja ja jääkylmää vettä. 
3. Laita kattilaan vettä, nokare voita, ruokalusikallinen suolaa ja teelusikallinen  
 sokeria. Anna kiehahtaa. Nosta  parsat veteen ja keitä 2 minuuttia. 
4.  Nosta parsat suoraan kattilasta jääveteen. Siirrä lautasille, joiden päälle on 
 taiteltu rypistettyä leivinpaperia. 
5.  Kaada parsojen päälle pihlajansilmu-vinegrettiä ja hollandaisekastiketta tai 
 tarjoile hollandaise omasta pienestä kupista. Koristele yrteillä.

Minttu/pihlajansilmu-
vinegretti 

1 dl pihlajansilmuja
0,5 dl valkoviinietikkaa
1 dl oliiviöljyä
1/2 tl hunajaa
suolaa ja mustapippuria

1.  Huuhtele silmut huolellisesti. Laita kaikki ainekset blenderiin ja 
 sekoita kunnes kastike on tasaista. 
2.  Tarkista maut ja lisää tarvittaessa suolaa. 
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”Kauden aloitukseen 
parsalle sen kumppaneista 
klassisin on hollandaise-
kastike. Mintunsilmut 
kannattaa korvata pihlajan-
silmuilla niiden puhjetessa.”
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Ruskeavoi-hollandaise

1/2 tl kuivattua rakuunaa
1 rkl valkoviinietikkaa
250 g voita
2 keltuaista
sitruunamehua
suolaa
mustapippuria

1.  Murenna rakuuna etikkaan ja anna maustua hetken aikaa.
2.  Laita voi kattilaan ja sulata keskilämmöllä kunnes voi alkaa ruskistua ja 
 karamelisoitua. Nosta kattila pois liedeltä, mutta pidä lämpimässä jotta voi ei kovetu.
3.  Laita keltuaiset ja rakuunalla maustettu etikka lämmön kestävään kulhoon. Laita  
 kulho kattilan päälle, jossa on hiljalleen kiehuvaa vettä (jos kattila on liian kuuma,  
 munat muuttuvat kokkeliksi ja pilalle meni).Vatkaa voimakkaasti, kunnes munat  
 muuttuvat vaalean keltaiseksi. 
4.  Ota kulho pois liedeltä ja kaada ruskistettu voi hitaasti koko ajan vatkaten 
 keltuaisten sekaan. Lisää vettä, jos kastike muuttuu liian paksuksi. 
 Mausta suolalla ja pippurilla. 
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Kuhaa salsaverde-voikastikkeessa ja paahdettuja perunoita

”Mukava keväinen ruoka vaikka vappu- tai äitienpäiväpöytään.
Kuhan voi korvata myös jollain muulla valkoisella kalalla, kuten ahvenella, 
siialla tai hauella.”

12 pientä perunaa
4 rkl oliiviöljyä
2 tl suolaa 
500-600 g kuhafileetä

1.  Pese ja harjaa perunat huolellisesti. Puolita perunat. Kierittele oliiviöljyssä ja suolassa. 
2.  Lämmitä uuni 180-asteiseksi. Paahda perunoita uunissa kunnes ne ovat pehmeitä ja 
 kullanruskeita, noin 30-40 minuuttia perunoiden koosta riippuen.
3.  Leikkaa kuhat annospaloiksi ja mausta suolalla suolaa. Anna temperoitua huoneen 
 lämpöön.
4.  Tee kalan temperoituessa salsa verde. Laita valkosipuli, kaprikset, sinappi, 
 punaviinietikka, persilja ja basilika tehosekoittimeen. Aja massa sileäksi. 
 Lisää lopuksi sulatettu voi. 
5.  Paista kuhafileet voissa kypsiksi.
6. Levitä lautaselle salsaverdeä, perunoita ja asettele päälle kuhafileet.

2 valkosipulinkynttä
3 rkl kapriksia
2 rkl Dijonin sinappia
2 rkl punaviinietikkaa  
kourallinen sileälehtistä persiljaa silputtuna
kourallinen basilikanlehtiä tai lipstikkaa silputtuna
100 g sulatettua voita
3 rkl voita fileiden paistamiseen
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Lakukreemiä, sitruunasorbettia ja marenkia

”Jos haluat päästä helpommalla, voit toki ostaa sitruunasorbetin ja marengin valmiina kau-
pasta. Raikkaan sitruunasorbetin valmistaminen onnistuu hyvin tavallisessa pakastimessa 
ilman jäätelökonettakin. Tämä jälkiruoka oli Sikke´s ravintolan suosituin annos.”

Lakukreemi

500 g mustaa lakua (esim.Panda)
60 g kermaa
1 rkl mustaa ruokaväriä (esim. Dr. Oetker)
ripaus suolaa
sitruunasorbettia
marenkia (kaupasta)

1.  Laita laku, kerma, ruokaväri ja suola kattilaan. Keitä matalalla lämmöllä 
 20 minuuttia välillä sekoittaen, kunnes ainekset ovat sulaneet tasaiseksi massaksi.
2.  Kaada massa pursotispussiin. Anna jäähtyä noin 5 tuntia.
3.  Tarjoile lakukreemi sitruunasorbetin ja murennetun marengin kanssa.

Sitruunasorbetti

2 dl vettä
2 dl hienoa sokeria
2 sitruunan mehu
1 tl sitruunan kuorta raastettuna
2 valkuaista

1.  Laita vesi ja sokeri kattilaan. Kiehuta, kunnes sokeri on sulanat. 
 Lisää sitruunamehu ja raastettu kuori. Anna jäähtyä.
2.  Vatkaa valkuaiset tiiviiksi vaahdoksi. Sekoita vaahto jäähtyneeseen liemeen.
3.  Laita sekoitus pakastimeen ja sekoita puolen tunnin välein muutan kerran.
4.  Muotoile haluamaasi muotoon. Tarjoa lakukreemin ja marengin kanssa. 
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Sielun-
rieskoo
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Kuka on astrobiologi 
Kirsi Lehto?
Olen kasvanut seitsenlapsisen sisarussarjan van-
himmaisena. Tulila-nimisessä maalaistalossa Nii-
niveden rannalla, Savon sydänmailla. Sieltä lähdin 
maailmalle, ensin Helsinkiin opiskelemaan maata- 
loustieteitä, ja siitä eteenpäin Kalifornian yliopistoon 
tekemään jatko-opintoja. Varsinainen erikoistumis- 
alani oli molekyyli-kasvivirologia.

Tähtitieteilijämieheni Harry Lehto on vaikuttanut sii-
hen että olen myös pohdiskellut ja opiskellut fysiikan 
ja tähtitieteen edustamaa maailmankuvaa. Mole-
kyylibiologia ja tähtitiede ovat kiintoisa yhdistelmä, 
sillä nehän hahmottavat maailmaa hyvin erilaisissa 
suuruusluokissa. Näiden tieteenalojen kautta olem-
me tutkineet ja opettaneet uutta poikkitieteellistä 
tieteenalaa, astrobiologiaa. Tämä tieteenala pyrkii 
ymmärtämään elämän olemassaolon edellytyksiä ja 
reunaehtoja maailmankaikkeudessa.

MONIA TODELLISUUKSIA

Maailmassa niin monia todellisuuksia
Yksi, pieni ja vaatimaton, on tässä:
Sininen vedessä, ruusunpuna iltapilvessä
syvä vihreä puolukan lehdissä,
punainen mustikanvarvuissa
kanervissa hehkuva violetti
heinänkorsissa keltainen, röyhyissä kulta ja hopea
syvä sininen sadepilven reunassa
aurinko matalalla, veden pinnalla kuikat,
ja kaikkien värien kuvat.

rinnalla on toinen maailma, jota johtajat
kilpaa varustavat ydinaseilla
Amazonaksen ja Siperian metsät palavat
napajäätiköt sulavat, genomeita muokataan
taudit eivät enää taltu antibiooteilla
kaikki taistelevat saavutetuista eduista
ja etuoikeuksista
tämän maailman kaikilla rajoilla.

Voinko itse valita - mikä on todellista?

Astrobiologia -  Elämän edellytyksiä etsimässä 
valittiin Vuoden tiedekirjaksi 2019.

Kirsi Lehdon runokirjat:
• Niiniveen lauluja
• Tietämisen rajamailla
• Lapsuuven kesät
Kaikkia kirjoja saatavissa osoitteesta 
klehto@utu.fi, puh. 0503382824
www.kuikkaniemi.fi
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MISTÄ RUNOSI SYNTYVÄT?

Runoko??? 
En minä tiedä! Mitä se on?
Jos on kysymys näistä pienistä sanojen sommitelmista, niin 
tällaisia tulee mieleen, joskus kun on aikaa olla ajattelematta 
mitään. Tai kun on tilaisuus tai tarve kuulostella jotakin asiaa 
mitä ei ymmärrä, mikä askarruttaa tai herättää jonkinlaisia 
tunteita, kuten närkästyttää, pelottaa, ihastuttaa, ilahduttaa 
tai lumoaa. Täällä arkimaailman tai tiedotusvälineiden keskel-
lä mieleen nousee yleensä synkemmän sorttisia tai ahdistu-
neita mietelmiä. Sitte taas kesälaitumilla, Niiniveden rannalla 
ja kesämökin mietiskelypenkillä mielen täyttää kaikenlaiset 
kuvat ja sanat maailman ja elämän kauneudesta ja ihanuu-
desta.

Mikä on suurta, mikä on juhlallista, mikä pyhää
minkä edessä pitää ihmisen pysähtyä, kunnioittaen vaieta?
Minkä äärellä voi vain ihmetellä?

Taivaan syvyys on suurta, hämmentävää
kaikki sen tähdet, nuo toiset maailmat
nuo tuikkivat auringot, ja niiden ympärillä
niiden omat planeetat, luonnonlakien mukaan
hiljaa kiertämässä radoillaan. Se on ihmeellistä

Suurta, ihmeellistä ovat pienimmät alkeishiukkaset
niiden skaalautuvat, kertautuvat kokoluokat
atomien ytimet, elektronit omilla kuorillaan.
Ne rakentuvat yhä suurempaan ja suurempaan
monimutkaisuuteen, kaikkeen toimintaan
kaikkeen tähän mitä meillä nyt on ympärillä ...

ja kummallisinta on itse elämä! Elävä solu!
Se syntyi täällä planeetalla, joskus aikoinaan –
mutta miten, sitä ei kukaan tiedä eikä ymmärrä.
Elottomat molekyylit muuttuivat toimivaksi rakenteeksi,
alkoivat kopioitua – ja sitä kautta ne säilyivät,
loputtomasti, kertautuen aina uudestaan ja uudestaan.

Aikojen saatossa näistä syntyi paljon kaikenlaista.
Syntyi selkäjänteisiä, pääjälkaisia, kaloja, käpypalmuja
sammakoita, dinosauruksia, lintuja, muurahaisia,
leppäkerttuja, kaiken värisiä kukkia, metsän puita.

Syntyi metsäneläimiä jotka synnyttävät eläviä poikasia,
kasvissyöjiä ja niitä syöviä petoja. Aina uudestaan syntyy
ekosysteemejä joissa miljoonat lajit elävät onnellisina
rinnakkain, saman Äiti Maan, ja saman Auringon ruokkimina.

Se kaikki on kaunista ja ihmeellistä.
Ihmeellistä on vuoden kierto, kevät, kesä ja syksy
syntyminen, elämä ja kuolema.
Kauneus saniaisten lehtikiehkuroissa, heinissä,
vesipisaroissa niiden pinnalla, auringon kilossa.
Ihmeellinen on myös ihminen, ihmisen lapsi
ja mieli, joka voi tätä nähdä ja ihmetellä.

Mutta kuinka ollakaan: me ihmiset olemme ahneita
me haluamme kaiken omistaa. Haluamme tuotteistaa,
hyödyntää, jalostaa, myödä tai syödä pois.
Ilman ihmetystä tai kunnioituksen häivääkään,
näemme ympäröivän maailman vain talouden resurssina.

Ehkä  – vähitellen – ymmärrämme, että ilman kunnioitusta
tuhoamme tämän hienon planeentan, ja myös itsemme.
Ehkä oivallamme että tämä ihmeellinen planeetta
ja sen eliökunta, tämä maailma, kaiken olemassaolo
on yhtä suurta salaisuutta, sellaista jota ei voi hallita.
Me emme ole omistajia, olemme osa kaikkea,
ja se on suurinta, se on pyhää, ja ihmeellistä.

SUURTA JA IHMEELLISTÄ

Ajatukset, tyypillisesti, ovat sellaisia ohi lentäviä lintusia että ne pitää saman tien kirjottaa ylös jonnekin, 
muuten ne ovat kohta jo lentäneet tiehensä ja kadonneet maailmasta. Mutta – jotta runojako? Ehkä 
jotkut voivat muuttua sitten vielä runoiksikin. Mutta ensin ne pitää lähettää Sisko-siskolle katsottavaksi, 
arvioitavaksi – onko vaiko eikö – ja mitä kaikkea turhaa on tässäkin tullut sanotuksi.
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Päätoimittaja ja 
kustantaja 
– Olli Korhonen
Oikeassa seurassa jopa vääräleuka, joka ajoi juttureissunsa 
armeijan ylijäämävarastosta ostamallaan polkupyörällä.

Risto Korhonen, Äänekoski

Kiuruveteläissyntyinen Olli Korhonen (synt. 1915) 
tunnetaan Äänekosken seutukunnalla paikallisleh-
den päätoimittajana ja kustantajana. Hän ehti vajaan 
80 elinvuotensa aikana toimia pitkän jakson myös 
muilla sektoreilla liike-elämän palveluksessa.

Aktiivisesti lehtikirjoittelua ja muuta kirjoittelua 
harrastanut liikemies palkattiin Äänekosken paikal-
lislehden Sisä-Suomen Sanomien päätoimittajaksi 
keväällä vuonna 1960. Olli Korhonen ja lehden kir-
japainoa johtanut Keijo Purokuru ostivat huonosti 
menestyneen lehtiyrityksen itselleen saman vuoden 
syksyllä ja aloittivat lehden pelastamisen uudella ni-
mellä Sisä-Suomen Lehti.

Keijo Purokuru oli vasta 28-vuotias ja Olli Korhonen 
jo 44-vuotias, kun miehet ensi kertaa kohtasivat. 
Eri-ikäiset ja luonteiltaan erilaiset kaverukset saivat 
yrityksensä nopeasti kovaan nousuun.

Olli Korhonen oli toiminut pitkään SOK-laisen osuus-
kaupan palveluksessa, muun muassa myymälän-
hoitajana Reisjärvellä ja Pihtiputaan Elämäjärvellä. 
Kauppateknikon koulutuksen saaneena hän oli siir-
tynyt yksityisyrittäjäksi Suolahteen vuonna 1946, 
vaimonsa Ainon tädin miehen, talousneuvos Matti 
Väisäsen yhtiökumppaniksi.

Olli Korhonen oli harrastanut kirjoittamista ai-
kaisemminkin ja muun muassa myynyt juttujaan 
säännöllisesti oululaisen kustantajan viihdelehtiin. 
Suolahteen muutettuaan hän oli ryhtynyt kirjoitta-
maan pakinoita maakuntalehti Keskisuomalaiseen. 
Menestystä kirjallisella saralla oli tullut Postipankin 
ja Väestöliiton valtakunnallisissa kirjoituskilpailuissa. 
Satakunnan Kirjateollisuus oli julkaissut kirjana pari 
hänen näytelmäänsä. Paikallislehden perustaminen 
oli hänellä käynyt mielessä jo 1950-luvulla.

Suvussa oli kirjoittamisen henkeä. Olli Korhosen isä 
Kaarlo Korhonen oli julkaissut runokirjan nuoruudes-
saan Helsingissä. Serkku Juhani Korhonen oli ahkera 
ja tuottelias Keskipohjanmaa-lehden avustaja. Kes-
kipohjanmaalla ja Keski-Suomessa kunnanjohtajana 
toiminut Olli Korhosen veli Erkki kirjoitteli pakinoita 
paikallislehtiin, myöhemmin myös veljensä lehteen 
Äänekoskella.

Lehti jatkoi ilmestymistä kerran viikossa. Loppuvuo-
desta sisältö alkaa huokua uutta innostusta ja voi-
maa. Uusi alku sattui tärkeään nivelkohtaan koko 
Äänekosken alueen kehityksessä. Metsäliitto rakensi 
parhaillaan uutta, mittasuhteiltaan isoa sellutehdas-
ta. Liike-elämän palvelut kohenivat. Päätös omasta 
ammattikoulusta toteutui. Keski-Suomen lääni pe-
rustettiin ja se vahvisti luottamusta maakunnan kas-
vuun. Suolahti-Haapajärvi -rata otettiin käyttöön, ja 
uusi Nelostie paransi alueen liikenneyhteyksiä kerta 
heitolla.
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Toimitusjohtaja Keijo Purokuru ja päätoimittaja 
Olli Korhonen (kuvassa oikealla) lehden ja pai-
non väen yhteisessä kahvitilaisuudessa. 
Kuva Sisä-Suomen Lehden arkisto.
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Kasvupohjaa lehden toiminnalle siis syntyi ja ammat-
titaidolla tehty tuote otettiin hyvin vastaan.

Päätoimittaja hakeutui mukaan paikallispolitiikkaan. 
Hänet valittiin Suolahden kauppalan valtuustoon 
ja myöhemmin kauppalanhallitukseen. Lehti pyrki 
parhaansa mukaan kuitenkin olemaan kunnallisuu-
tisoinnissa puolueeton. Kunnallispoliittiset pakinoi-
densa sanat päätoimittaja osasi kuitenkin laatia niin 
diplomaattisesti, että ne eivät kuohauttaneet poliitti-
sesti erilailla ajatteleviakaan.

Lehti päätti heti vuoden 1961 alusta lisätä ilmesty-
miskertoja kahteen viikossa. Joulukuussa 1965 lehti 
alkoi ilmestyä kolmena päivänä viikossa, tiistaisin, 
torstaisin ja lauantaisin. Oma aikakautensa mitta-
puun hulppea toimitalo rakennettiin Äänekosken 
ydinkeskustaan. 1980-luvulle tultaessa lehti ja paino 
työllistivät nelisenkymmentä henkilöä.

Sisä-Suomen Lehden ja Äänepainon henkilökunta yhteiskuvassa yhtiön 20-vuotisjuhlien aikoihin syksyllä 1980. 
Omistajapariskunnat keskimmäisessä rivisssä oikealta Keijo Purokuru, Eeva Purokuru, Olli Korhonen ja Aino Kor-
honen. Kuva Sisä-Suomen Lehden arkisto.

Sisä-Suomen Lehti ja Äänepaino myytiin vuonna 
1981 Keskisuomalaisen lehtikonserniin. Omistaja-
perheeseen kuulunut Olli Korhosen poika Risto Kor-
honen jatkoi päätoimittajana vuoteen 1988 saakka.

Olli Korhonen oli vaatimaton, hieman syvämiettei-
nen henkilö. Hän ajoi juttureissunsa armeijan ylijää-
mävarastosta ostamallaan polkupyörällä. Hän souti 
kalaverkoilleen Suolahden Kalliolahteen muiden hu-
ristellessa ohi moottoripaateillaan.

Hänestä ei ollut juuri palopuhujaksi. Mutta oikeassa 
seurassa, oikeaan aikaan hän osoittautui kiuruveti-
seksi vääräleuaksi, joka sai helposti paikalla olleen 
seurueen huomion.

Olli Korhonen oli pitkään mukana kunnallispolitii-
kassa Suolahdessa. Sodan kokeneelle sotainvalidille 
Sotainvalidien Veljesliiton työ oli tärkeä paikallisesti 
ja maakunnallisesti.  
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Uitinniemen runoilija
Tarmo Kallion postuumisti ilmestynyt runokirja on 
kotitarverunoilua parhaimmillaan.

Kristiina Hurmerinta

Kirkkaammin aurinko ei olisi voinut paistaa, 
kun kokoonnuttiin juhlimaan edesmennyttä 
Tarmo Kalliota ja hänen uunituoretta runokir-
jaansa, Kottarverunnoilijan riimittelyjä. Kärk-
käälän Nuorisoseuran juhlasali oli näyttämöä 
myöten täynnä vieraita parhaimpiinsa pukeu-
tuneena. Jopa perhonen pyrki sisään.

Tarmon muistojuhlassa soitto soi ja laulu raika-
si. Hyvän elämän elänyttä miestä muistettiin 
kauniisti, kieliposkessa ja lempeästi kaivaten. 
Samalla julkaistiin Konneveden Kotiseutu-
yhdistyksen toimittama runokirja, johon on 
koottu Tarmo Kallion vuosikymmenten aika-
na riimittelemiä tekstejä, runoja ja ajatelmia.

Kalamies löysi aiheensa usein vesiltä. Hänellä 
oli myös silmää seurata koirankujeita, sauna-
tontun puuhastelua tai huomata, että ”Tarvi-
taan pimeä/että kynttilä valaisisi.” Kottarverun-
noilijan riimittelyä varten koottua materiaalia 
oli hujan hajan, siellä täällä. Oli toki toimitet-
tuja vihkosia, mutta Tarmon tapa sirotella sä-

KOTTARVE-
RUNNOILIJAN 
RIIMITTELYJÄ

TARMO KALLIO

”ELÄMÄS MYÖSKIN ON RUNO”

Tähän Konneveden Kotiseutuyhdistyksen toimittamaan kirjaan on koottu 
Tarmo Kallion (3.10.1935–6.11.2020) vuosikymmenten aikana riimittele-
mistä teksteistä runoja ja napakoita ajatelmia, yhteensä 140. Kala-asioiden 
monitoimimies löysi aiheensa usein vesiltä. Myös luonto ja eläimet, niin 
metsistä kuin kotitanhuvilta, olivat hänelle rakkaita. Omia ja läheistensä 
tuntoja Tarmo kirjasi vihkoihin ja irtoliuskoille useita satoja. 

Toimittaja-kirjailija Aino Suhola muisteli ystäväänsä 22.11.2020 (KSML):
”Tarmo nimitti itseään kottarverunoilijaksi, mutta havaintojen tarkkuus, 
nyanssien herkkyys ja lempeä huumori, jolla hän kuvasi pienen pojan 
tai ison miehen tuntoja ja aivan erityisesti luontoa ja eläimiä, kertoivat 
harvinaisesta lahjasta. Usko lahjan antajaan ja toimeksiantoon kantoi häntä 
läpi vaikeidenkin aikojen.”

Olet minulle Herrani sanonut sen:
Sinun elämäs myöskin on runo.
Et käskenyt, heikkoa auttaen
niisit valmiiksi: Siinä on, puno!
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ISBN  978-952-99420-9-1

keitään, oli tuhlarin. Hän jakoi niitä ystäville, pisti käteen lähetti lapulla. Mies ei ollut pihi värssyjensä kanssa. 
Tarmon tapana oli kirjoittaa ajatus tai runonpätkä vaikka kesken työpäivän, jos sille päälle yltyi.

Yllätyksenä muistojuhlassa kuultiin runnoilijan omaa ääntä cd:levyltä.
- Olen valinnut tähän runojani kotitarpeeksi vuodenaikoja seuraten. Pentti Saarikoski sanoi muistaakseni, 
että runojen lukija viimeistelee tekstin. Sanon savolaisittain, että kuulija ottakoon myös vastuun.
Tässä oli parhaat saatesanat runokirjalle. Itse ajatellut. Itse kirjoitetut. Nämä sanat antoivat myös juuri jul-
kaistulle kirjalle rakenteen. Vuodenaikojen kulkuun tallentuu tarkkoja havainnoita ja lempeää huumoria 
omasta rakkaasta maisemasta, sen ihmisistä ja eläimistä.
Teoksen taittaja graafikko Minja Revonkorpi on koonnut pääosin Uittimen kotialbumin kuvista runoja sy-
ventävän kotoisan ulkoasun.

Tarmo Kallio: Kottarverunnoilijan riimittelyjä, 151 s.
Julkaisija: Konneveden Kotiseutuyhdistys ry
Taitto: Minja Revonkorpi
Kirjaa myy Konneveden Kotiseutuyhdistys, reijo.rantanen@pp3.inet.fi
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Kata Vienontytär Korhonen: Kaikella on kääntö-
puolensa. Valokuvia ja jälkeläisten muistinvarai-
sia kertomuksia sadan vuoden ajalta.

Kirjoittaja on meidän sukuamme. Sukulehtemme lu-
kijoille hän on tuttu jo edellisestä, Tornionjokilaakson 
vaimoista kertovasta kirjastaan (Wanha Tuomas 2020 
s. 61–62). Tämän uuden kirjan kohde on kauempana 
maantieteellisesti, mutta ei henkisesti. Kata kirjoittaa 
Sergejeffeistä kuin omasta suvustaan. Onhan hänel-
lä tosin yhteyskin tähän sukukuntaan, vaikkakin vain 
väärän koivun takaa eli siis avioliittojen kautta. Niin 
kuin kyllä minullakin!

Kirjan aineisto rakentuu kolmen tukipilarin varaan. 
Niitä ovat valokuvat, jälkeläisten muistinvaraiset ker-
tomukset ja tekijän laatimat sukuselvitykset. Suuri 
osa kuvista on kielentutkija Hannes Pukin 1920-lu-
vulla ottamia. Niitä on julkaistu aikaisemmin kirjassa 
Petsamon kuvia (Kustannusosakeyhtiö Pohjoinen, 
1992, 161 s.), jonka toisena tekijänä oli Varvaran ja 
Danilin poika Kirill. Yllättävän paljon kuvia Sergejef-
feistä onkin löytynyt. 

Alussa vaikuttaa siltä, että kirja olisi rakenteeltaan 
hajanainen. Pitemmälle luettuna paljastuu, että näin 
ei ole, vaan että rakenneratkaisu on suorastaan ne-
rokas. Ei ajan- eikä paikanmukainen jäsennys olisi 
tehnyt mahdolliseksi niin monenlaisten ainesten 
sitomista yhdeksi kirjaksi. Sen sijaan sukuun ja su-
kulaisten elämänvaiheisiin perustuva jäsennys sitoo 
kaiken yhteen luontevasti. 

En ole tavannut montakaan kirjaa, jonka jäsennys 
nousisi sisällöstä yhtä vaivihkaa ja sormella osoit-
telematta. Se, miten hyvin jäsennys tosiaan vastaa 
sisältöä, paljastuu lukijalle vähitellen, minulle vasta, 
kun kaksi kolmasosaa kirjasta oli luettu. Kun oivallus 
oli syntynyt, niin käsitys vain vahvistui loppua kohti. 

Jonkinlaista osviittaa olisin voinut saada sisällysluet-
telosta, mutta kukapa nyt aloittaisi kirjan lukemisen 
sisällysluettelosta. Olisi ehkä kannattanut, sillä muu-
ta hakemistoa kirjassa ei olekaan.

Sukuselvitykset, muistelut, miesten ja naisten työt, 
sodat ja rauhat sekä ajat ja paikat lomittuvat koko-
naisuudeksi, jossa kukin kertoja pääsee esille omalla 
äänellään. Kirjalla on kaksi ansiokasta erityispiirrettä. 
Toinen on runsas kuvitus: 230 valokuvaa yli sadan 
vuoden ajalta. Ja erityisesti valokuvissa olevien hen-
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kilöiden, paikkojen, esineiden ja kuvanottotilanteiden tunnistaminen. Toi-
nen on sukulaisten muistelut, joissa sijansa saavat pienet arkielämän tilan-
teet ja suuret maailmantapahtumat.

Kirjan ydin on Danil Sergejeffin ja Varvara Bogdanoffin avioliitto. Jos kirjan ta-
pahtumista yrittäisi rakentaa aikajanaa, niin huomaisi, että yksi merkittävim-
mistä aikaisemmista tapahtumista on Danilin vanhempien muutto vuonna 
1884 kolmella porolla Vienan Pääjärven Niskan kylästä Petsamoon. Vuoden 
ikäinen esikoispoika ei kestänyt matkan rasituksia, mutta pian Petsamoon 
tulon jälkeen – jo samana vuonna – syntyi toinen poika Danil. Myös Varvara 
oli vienankarjalaista sukua eikä saamelaisia, vaikka sukuun kyllä naitiin Pet-
samossa saamelaisiakin vaimoja.
Heillä oli 13 lasta ja enemmän kuin 50 lastenlasta. Tämän sukulaisverkos-
ton varaan on ollut mahdollista virittää kertomuksia Petsamon kalastajien 
elämästä, Hardanger-kirjonnasta, Stalinin vainoista, talvi- ja jatkosodasta, 
neuvostopartisaanien tekemistä siviilimurhista ääriesimerkkinä Danilin ja 
Varvaran viisivuotias pojanpoika, Lapin sodasta ja saksalaisten ottamista 
suomalaisista sotavangeista, Petsamon luovuttamisesta Neuvostoliitolle, 
evakkoon lähdön jälkeisestä elämästä, Inkerin suomalaisista, Ruotsiin lähe-
tetyistä sotalapsista, Ruotsiin muutosta ja monista muista Suomen historian 
vaiheista. Erityistä viehtymystä kirjoittaja näyttää tuntevan historian vaiet-
tuihin vaiheisiin, joista edellä mainituista ovat ainakin venäläiset partisaanit, 
inkeriläiset ja saksalaisten suomalaiset panttivangit.  

Katan kirja ei ole vain kirjallisuusselvitys, vaan tärkein ja koskettavin osa 
perustuu Danilin ja Varvaran jälkeläisten muisteluihin. Nämä ovat sellaista 
antia, jota ei mistään muualta ole saatavissa ja joka häviää muistajien mu-
kana, jos kukaan ei niitä merkitse muistiin. Niitä on kymmeniä sivuja usean 
lapsen ja lapsenlapsen muistelemina. Kirjan erityinen arvo on juuri tämän 
muistinvaraisen kulttuuriperinnön kokoamisessa ja säilyttämisessä tuleville 
sukupolville.

Kirjassa ei ole henkilö- tai paikkahakemistoja. Ihmisten osalta tätä puutetta 
paikkaa sisällysluettelo, joka etenee henkilöittäin. Useita pieniä sukupuun-
palasia on Danilin ja Varvaran lapsien ja osin lapsenlapsienkin perheistä. 
Sen sijaan koko sukukunnasta ei ole sukupuuta. Minulle sellaisen sukupuun 
hahmotteleminen oli avain kirjan ymmärtämiseen ja sen näkemiseen, miten 
laajasta suku- ja sukulaisuusverkostosta petsamolaistenkin kohdalla on kyse. 
Samalla kirja avaa ikkunoita myös vienankarjalaisten, erityisesti Kiestingin 
suunnan, sukujen historiaan.

Danilin ja Varvaran sukukunnan vaiheet ovat poikkeuksellisen monitahoiset. 
Siksi kirja on kiinnostavaa luettavaa sellaisellekin, joka ei ole sidoksissa tähän 
sukukuntaan tai muutenkaan Petsamoon. Kirjan löydät ehkä kirjastostasi tai 
voit tilata suoraan tekijältä sähköpostitse 
katakorhonen56@gmail.com tai puhelimitse +358 443624388.

                                      

65

WANHA TUOMAS 2022

Kata Vienontytär Korhonen: Kaikella on kääntöpuolensa. 
Varvara ja Danil , Sergejeffin sukukunta Petsamosta.
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Puheenjohtaja 
Ilkka Korhonen
Kapteeninkatu 26 A 18, 00140 Helsinki
Puh. 040 581 5549
ilkka.t.korhonen@gmail.com
 
Varapuheenjohtaja
Seppo Korhonen
Ketsunmäentie 83, 41370 Kuusa
Puh. 0400 642 649
seppo@korhonenoy.com

Wanha Tuomas -lehden päätoimittaja  
Kristiina Hurmerinta
Kauppatie 17, 44300 Konnevesi
Puh. 045 263 0307
hurmerinta.kristiina@gmail.com

Rahastonhoitaja
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mhojk@hotmail.com 
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Puh. 0400 972 142
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Pertti Korhonen
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ppk644@gmail.com
 
Osmo Korhonen
Leväntie 3, 72330 Tiitilänkylä
Puh. 040 565 5467
osmo.korhonen@pp.inet.fi

Eeva Takala
Tappuratie 9, 44150 Äänekoski
Puh. 044 545 6588
eeva.a.takala@gmail.com 

Markku Savolainen
Alakyläntie 92,44350 Istunmäki
Puh. 050 380 8442
markku2.savolainen2@gmail.com

Markus Korhonen
Kirkkokatu 46 A 13, 70100 Kuopio
Puh. 040 545 3872
markus_korhonen@hotmail.com

Eija Peltonen
Puolukkatie 20, 77600 Suonenjoki
Puh. 050 401 4053
eija.m.peltonen@gmail.com

Eeva-Liisa Hassinen
Kierinniementie 41, 77700 Rautalampi
Puh. 050 368 7570
eelihas@gmail.com

Kirsi Lehto
Elotie 1 A 1, 20780 Kaarina
Puh. 050 338 2824
klehto@utu.fi

Minna Vanhamäki
Rantatalontie 45, 62800 Vimpeli
Puh. 040 565 1620
minna.vanhamaki@edu.pietarsaari.

JÄSEN        HENKILÖKOHTAINEN VARAJÄSEN

Sukuneuvosto
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KUTSU SUKUKOKOUKSEEN
Vanhan Rautalammin Korhosten 
sukuseura ry:n sääntömääräinen 
kokous pidetään lauantaina 2.7.2022  
klo 11 Äänekosken seurakunta-
keskuksessa os. Vellamontie 1 a, 
44120 Äänekoski.
• Kokouksessa käsitellään  

sääntömääräiset asiat.
• Säännöt osoitteessa  

http://rautalamminkorhoset.fi/ 
Sukuseura/Sukuseuran säännöt

• Kokouksessa valitaan sukuneuvoston pu-
heenjohtaja ja jäsenet.

VANHAN RAUTALAMMIN KORHOSTEN 
SUKUSEURAN SUKUKOKOUS JA -JUHLA 
lauantaina 2.7.2022 
Äänekosken seurakuntakeskus,
Vellamontie 1 a.
Tervetuloa Äänekoskelle. Tarkoitus on viettää mukava päivä sukulaisten kera.
Olet sydämellisesti tervetullut, jos olet sukuseuran jäsen, kuulut jäsenen perheeseen, esivanhemmissasi on 
Rautalammin Korhosia tai olet kiinnostunut seuramme toiminnasta.
Saamme kuulla, mitä uutta suvustamme on saatu selville ja kuinka dna-testaus tuo uusia tuulia sukulaisuu-
teen. Esillä on tarinoita esi-isistämme ja -äideistämme sekä nykypävän henkilöistä.

ALUSTAVA OHJELMA
9.30-10.30  Ilmoittautuminen ja aamukahvi
10.30  Aamuhartaus ja kukkatervehdys sankarihaudalle
11.00  Sukukokous ja näyttelyn esittely
12.30  Ruokailu
13.30  Sukujuhla

  * Tervehdys  Ilkka Korhonen
  * Lautamies Korhonen ja Suomen sodan Koiviston kahakka  Seppo Korhonen
  * Dna-testaus ja sukulaisuus  Hannu Korhonen
  * Mitä Korhosten on hyvä tietää ihmislajin kehityksestä  Kirsi Lehto
  * Opettaja Kaarlo Korhonen ja valtiorikosoikeus 1918  Mikael Korhonen
  * musiikkia ja haastatteluja

16.30  Lähtökahvit

Ilmoittautuminen: Sähköpostilla 19.6.2022 mennessä eeva.a.takala@gmail.com tai puhelimitse 044-5456588.
Ilmoita nimesi, osoitteesi, puhelinnumerosi ja kanssasi saapuvien henkilöiden nimet. Lisäksi mahdolliset eri-
tyisruokavaliot. Jos unohdit ilmoittautua 19.6. mennessä ota yhteyttä pikaisesti, jotta voimme selvittää jär-
jestyykö vielä ruokailut.

Ruokailut: 26 €/h:lö, joka sisältää aamukahvin 5 €, 
lounaan 16 € ja lähtökahvin 5 €.
Lapset 4- 12 v.  12 € /h:lö. Alle 4 v. maksutta.

Maksut 19.6.2022 mennessä Vanhan Rautalammin
Korhoset sukuseura ry:n tilille:
IBAN: FI71 5510 0020 0130 92
Viestikenttään: 2.7.2022, nimet ja paikkakunnat.

Varaa mukaan käteistä rahaa, koska tarjolla on 
edullisesti sukuseuran kirjoja, adresseja, pinssejä jne. 
Tällöin säästät postituskulut.

Tilaisuuden neuvontapisteessä on mahdollisuus 
kysyä omista sukujuurista.
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Leikkaamme haluamasi  

kokoisen pihvin tai palan!

Fileoimme myös kalasi!

LAADUKASTA LÄHIRUOKAA  
mm. seuraavilta tuottajilta:
• Juonolan tilan puhdasta pihvinaudanlihaa eri muodoissaan
• Suopirtti Highland -tilan eksoottisen ylämaan karjan tuotteita
• Haapamäen tilan luomukaritsaa
• Perinteikkään Ruotajärven tilan karitsaa
• Puhtaan Siikakosken ja Savon Taimenen kirjolohet
• Konneveden kuuluisat muikut ja muut järvikalat
• Äijälän Rossin savu- ja kylmäsavulohet
• Hannulan peruna
• Ristonkorven laadukkaat ja mehukkaat tomaatit
• Jarasken tilan mehukkaat mansikat ja muut paikalliset marjat
• Mannisen leipomon legendaarinen ruisleipä
• Hankasalmen Annen Pienen Piirakkapuodin kotileipomon liha- ja karjalanpiirakat
• Sumiaisten makea hunaja 
• Keiteleen Makkeen mökin Hunaja
• Hankasalmen Gluteenittomat Leipomon tuotteet
• Hinkkalan Kartanon Gluteeniton Luomu Kaurahiutale
• Kuopion Perinnetuotteen "kultamitali"kalakukot  

- toimituspäivänä vielä lämpiminä

• Kauppatie 28
• p. 017 559 8500
• ma-la 7-21
• su 10-21

Lähiruokakauppasi palvelee - edullisesti ja vastuullisesti!

KAHDEN PADAN KAUPPA
Asiakaskokemus

”Michelin tähtiä jaetaan säästeliäästi ja tiu-
koin kriteerein. Niitä tavoitellaan ja niistä tais-
tellaan armottomasti. Kuulu kauhukokki itki, 
kun menetti ravintolansa tähden. Oli kuulema 
kuin olisi tyttöystävänsä menettänyt.

Teemme ruokaostoksia melkein joka päivä 
ja kultaa kallimpia ovat vinkit laadukkaista 
kaupoista. Mutta miten löydämme juuri sen 
kaupan, jossa kauppias leikkaa haluamani 
kokoisen pihvin tai fileroi kalani ihan vimpan 
päälle?

Kaikki hyvää ruokaa rakastavat osaavat ar-
vostaa laadukasta ruokakauppaa, jopa tehdä 
mukiin menevän mutkankin sen vuoksi.

Ravintoloilla on tähtensä, mutta voisiko hyvä 
ruokakauppa saada tasokkaasta tarjonnasta 
vaikkapa padan?

Ja näinhän se leikkimielisesti silloin menisi:
1 pata poikkeuksellisen hyvä ruokakauppa
2 pataa, kauppaan kannattaa koukata jo mat-
kankin päästä

Ja näillä kriteereillä antaisin kauppias Jari Sa-
volaisen Konnevesi K-Marketille kaksi pataa 
sillä kauempaakaan tehty koukkaus ei todel-
lakaan ole hukkareissu.

Arvostan kauppani lähituotefilosofiaa, joka 
ansiosta saan vaivattomasti käsintehdyt pii-
rakat, ruisleivän ja vaikkapa omissa koskissa 
polskinutta kirjolohta.

Ps. Siellä muuten leikataan se mieleinen pih-
vikin ja fileroidaan kalat.”

P O I K K E U K S E L L I S E N   H Y V Ä   R U O K A KA K A U P P A

Kauppias Jari Savolainen, K-market Konnevesi
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P O I K K E U K S E L L I S E N   H Y V Ä   R U O K A KA K A U P P A
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Arkkiveisu kruunajaista:
”Weisu. Kuningan ja Drottningin Kruunauxesta, 
ynä Printsin Syntymästä;
Lyhykäyset ja yxinkertaiset kokonpandu Petter 
Wänäseldä Norrköpingissä,
sinä 30. päiwänä Toukokuusa 1800.”
(Agricolaverkko, Herrainpäivät)

Norrköpingin valtiopäivät vuonna 1800 jäivät nuoren 
kuninkaan ainoiksi.
 Tarinan mukaan Eero Sipinpoika viipyi matkallaan 
jopa kolme vuotta! Oli päivällisiä, oli koskenlaskua, rat-
sastusta. Aikaahan siinä meni.
Sitten tarvittiin koskenlaskuun nohevia miehiä. No, 
tietysti Eero Sipinpoika ilmoittautui heti perämiehek-
si, olihan hän kotiseudun koskilla koeteltu ja karaistu 
pienestä pitäen. Taidot pantiin merkille ja ilmeisesti 
kuningas oli niin vaikuttunut, että tilasi  malliveneen 
Eero Sipinpojalta. Oliko todella näin, sitä emme toki 
tiedä, mutta näin saattoi ollakin.
 Kuninkaalla oli ilmeisesti kovinkin vikuri hevonen, 
joka aiheutti ongelmia. Eero Sipinpoika taisi kuohitse-
misen taidot ja niin vaan kipakka hevonen lauhtui. Pal-
kinnoksi kuningas palkitsi Eero Sipinpojan arvomer-
killä. Missä se on nyt, siitä ei ole enää aavistustakaan. 
Kotiintuomisina se oli, mutta Rautalammin nimismies 
saattoi pistää sen niin sanotusti parempaan talteen.
 Kustaa IV Aadolfin anteliaisuus ei jäänyt arvo-
merkkitasolle, vaan Eero Sipinpoika sai valtiopäivä-
miehille järjestetyillä päivällisillä myös hopeisen kan-
nun.
 Kuninkaankannun pohjamerkeistä selviää, että se 
on valmistettu 1799 ja kylkeen on kaiverrettu Eero Si-
pinpojan nimikirjaimet.
Kuninkaan kannua säilytetään Hankasalmen kotiseu-
tumuseon esinemuseossa.
Korholan talon naiset eivät olleet toimettomia isännän 
oleessa valtiopäivillä, vaan rakensivat omin käsin ko-
mean kaksikerroksisen aitan talon pihapiiriin.
 Siellä säilytetään nykyään Ruotsin vallan aikaisia 
plootuja, jotka löydettiin tilan perunapellosta 2000 -lu-
vun alussa.

Kustaa IV Aadolf ja Eero Sipinpoika Korhonen
Kolmen vuoden kokousmatka

Kuninkaankannu ja Eino Korhonen

Kun Korholan isäntä Eero Sipinpoika Korhonen (1761-1823) 
lähti rekipelissä Norrköpingin valtiopäiville Rautalammin tuo-
miokunnan edustajana edessä oli liki kolmen viikon matka.
 Jos oli matka pitkä, ei valtiopäivistäkään selvitty hetkessä. Ne 
avattiin 10. päivä maaliskuuta 1800. Kesähän siinä koitti ennen-
kuin asiat olivat reilassa, kuningas ja kuningatar kruunattu, kaik-
ki paragrafit ja asetukset käyty läpi. Nälkävuodet (1798-1799) ja 
Napoleonin sodat olivat ajaneet valtakunnan taloudellisesti keh-
noon jamaan, joten säädyille riitti pohtimista, miten valtakunta 
selviäisi kurjata tilastaan.
Suomalaiset valtiopäivämiehet kannattivat toisin kuin aateliset 
kuninkaan politiikkaa.
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Kuninkaankannu ja Eino Korhonen

Manninen ja Mannerheim
Museopuutarhuri Aaja Peura oli maistanut 
Konnevedellä Mannisen leipää ja halusi sen 
ehdottomasti mukaan Suomen Kansallismuseon
järjestämään tapahtumaan Leipää ja sirkushuveja.

Se oli tapaus, kun Leena Manninen nosti leipiään 
Mannerheimin lapsuuden kartanon herkkujen
viereen. Peura oli halunnut pöytään tuotteita, joilla 
on pitkä makuhistoria.

Ja sitä löytyi Konnevedeltä. Mannisen leivänjuuri 
ulottuu varmuudella 1700- luvulle, mutta valistunut arvio 
osuu kuningas Kustaa Vaasan aikoihin 1500-
luvulle.

Vaan miten tämä erinomainen leipä säilyy 
kotioloissa parhaiten?
”Ruisleipä kannattaa ottaa pois muovipussista ja 
laittaa paperipussiin ja säilyttää se huoneen 
ämmössä.”, Leena Manninen vinkkaa.

Muutaman päivän vanha täysrukiinen 
Manninen on parhaimmillaan, kun 
maut ovat tasaantuneet.

Mannisen Kotileipomo Oy
Rossinkyläntie 106

44300 Konnevesi
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PESTUUMARKKINAT
10.-11.9.2022
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72

Seija ja Hannu Korhonen   |   Salmenkyläntie 23, 44300 Konnevesi
0400 840 229, 040 833 5454   |   www.salmenharju.com

Salmenharju
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Taidemuseo sijaitsee v. 1900 
rakennetussa tehtaanjohtajan 
asunnossa kulttuurihistoriallisesti 
merkittävällä Klubinmäellä. 

Sirpa Hasa, Päivi Pulli
Kevään aurinko tanssii
29.3.-24.4. ti-to, su 12-16

Jaana Bombin
Maan kaiku 15.6.-28.8. 
ke-pe 11-17, la-su 11-15

Perusnäyttelyssä kattaus Toivo 
Parantaisen taidemuseosäätiön 
kokoelmasta. 

Pääsymaksu 5/3/0

Kuhnamontie 1, 
44100 Äänekoski
www.aanekoski. /taidemuseo

Äänekosken taidemuseo

Lämpimästi tervetuloa Äänekoskelle!

Sukututkimus on mielenkiintoista salapoliisityötä ja vanhat asiakir-
jat voivat viedä vaikka millaisiin tarinoihin, elämänvaiheisiin ja eri 
paikkakunnille. Tieto omista esivanhemmista ja juurista - sen mistä 
on lähtöisin - auttaa löytämään myös oman paikkansa muuttuvassa 
maailmassa. Sukututkimus lisää ymmärrystä elämän kulusta aika-
kausilla ja entisajan vastoinkäymisistä. Elämä on jatkumoa, jonka 
osasia kaikki olemme.
 Oman suvun tutkimus tuo esiin elämänmakuisia tarinoi-
ta ja myös yllätyksiä, joista haluavat kuulla usein myös muut kuin 
omat sukulaiset. Mutta millaisiakohan jälkiä meidän ajastamme jää 
tulevaisuuden sukututkijoille?
Me täällä Äänekoskella otamme teidät lämmöllä kylään tulevana 
kesänä 2022 - ja tervetuloa pidemmäksikin aikaa!
Äänekoski on pohjoisen Keski-Suomen keskuskaupunki ja biokier-
totalouden keskittymä. Meillä kohtaavat sulassa sovussa niin kesyt-
tämätön luonto ja korkea teknologia, kuin urbaani kaupunkielämä 
ja maaseudun rauha. Sijaitsemme puhtaan luonnon, upeiden vesis-
töjen ja kauniiden metsämaisemien äärellä. 
 Samoja, ikiaikaisia suomalaisia maisemia on myös Akseli 
Gallen-Kallela aikanaan tallentanut. Äänekoskella Keiteleen ran-
noilla voi päästää irti kiireestä ja nauttia luonnonrauhasta. 
 Olemme tehneet Äänekosken uutta kaupunkistrategiaa 
omiin vahvuuksiimme luottaen ja ennennäkemättömällä tavalla 
asukkaita ja sidosryhmiä osallistaen. Äänekoskelaiset otetaan mu-
kaan myös strategian eli Äänekoski-Ilmiön toteuttajina. Meillä asiat 
tehdään yhdessä ja avoimesti.

Loistavat palvelumme takaavat sekä hyvän arjen että onnistuneen 
juhlan. Lisäksi juuri uusittu Nelostie tarjoaa hyvät kulkuyhteydet Jy-
väskylään ja muualle Suomeen. 

Tämä kaikki näkyy varmasti myös vieraillemme.
Kesällä Äänekoski on parhaimmillaan. Meillä on upeita matkailu-
kohteita, kulttuuritarjontaa ja tapahtumia, joihin voi kootusti tutus-
tua vaikkapa visitaanekoski.fi -sivustolla. Myös Äänekosken teolli-
suusmatkailu on suosittua ja saamme paljon vieraita kauempaakin.

Jokaisella ihmisellä ja paikkakunnalla on oma tarinansa, historiansa 
ja vahvuutensa. Kantakaamme niitä mukanamme ylpeydellä!

Hyvää kesää ja lämminhenkistä sukukokoontumista. 
Tervetuloa ensi kesänä Äänekoskelle!

Toivottaa
Matti Tuononen
Äänekosken kaupunginjohtaja
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MA–LA 7–22, SU 9–22 | Työskintie 3, puh. 010 538 2500

AIKASI ARVOINEN KAUPPA

KARHUNLÄHDE MARKKAMÄKI

KARHUNLÄHDE
P. 020 700 4925
Puistokatu 12
44100 Äänekoski
ark 7–22, la 8–22, 
su 10–22

MARKKAMÄKI
P. 020 700 4935
Lossintie 44
44120 Äänekoski
ark 8–22, la 9–22, 
su 10–22

Tehdään hyvää.
Yhdessä.

OMAN KYLÄN KAUPPA

MA-PE klo 9 - 21, LA klo 9-18
alko.fi -verkkokauppa palvelee 24/7
verkkokauppaostokset saapuvat 
myymälään noudettaviksi ilman lisähintaa
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PIHAMAIDEN SALAINEN HISTORIA
keskiviikko 20.7.2022 kello 12-15

• Arkeobotanisti Mia Lempiäinen-Avci:  
 Puutarhojen salainen historia

• Tekstiilitaiteilija Sirpa Hasa: Värjärin penkki

TÄHTITAIVAITA JA VILLIHIIVOJA
torstai 21.7.2022 kello 12-15

• Astrobiologi Kirsi Lehto:  
 Ihmisen osa maailmankaikkeudessa

• Leipuri Tiina Autio: Molekyylien matkassa

Kenen kieli, kenen leipä?
perjantai 22.7.2022 kello 12-15

• Saksankielen professori Leena Kolehmainen:  
 Kielimaisema

• Leipuri Leena Manninen:  
 Terävällä nupilla saa etevän miehen

Taidehistoriaa ja käärmeenlumoajia
lauantai 23.7.2022 kello 12-15

• Metsäjoogaa Virpi Poikolainen kello 9-10
• Emeritusprofessori Pekka Niemelä:  

 Kasvit taidehistoriassa
• Naisten viikolla julkaistaan Maire Lehmosen  

 kirja kansanparannuksesta

Dolce far niente – suloinen sunnuntaijoutilaisuus
sunnuntai 24.7.2022 kello 15.00

• Jazz-kitaristi Teemu Viinikainen: Leena Silvastin  
 muistokonsertti, Ollos iäti muistettu

• Historiaharrastaja Juha-Pekka Karjalainen:  
 Ruista ranteessa ja kupissa.

KANSANLAULUMESSU 31.7 klo 12

Leipää ja tähtitaivaita 
NAISTEN VIIKKO 19.- 24.7. 2022

KIRKKOMAALAUKSIA JA LEIVÄN JUURIA
tiistai 19.7.2022 kello 12-15

• Kirjailija Anneli Kanto:  
 Kun maailma muuttuu kuviksi.

• Toimittaja Aune Waronen: Leivänjuuri 
 -radiodokumentti Konnevedellä 2005

LASTEN LAUANTAI 18.6 klo 10-14 
• Vanhanajan työpajoja, perunavelliä ja vispiläkauppaa

SUNNUNTAIKÄVELY biologi  Veli Saaren kanssa 10.7. klo 12
•  Tutustutaan museon kasveihin.
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KONNEVEDEN KOTISEUTUMUSEO
Museotie 1, 44300 Konnevesi | avoinna ti–su 28.6.–14.8. klo 10–16

    

KONNEVESI
100

AR-LEHMIPOLKU AVOINNA YMPÄRI VUODEN!

Ajankohtaiset facebookissa @Konneveden.Kotiseutuyhdistys.ry                                                                                                                           
Paljon tietoa verkkosivuilla:
https://peda.net/konnevesi/kotiseutuyhdistys
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